



Akta honen osagarri bilkurako irudiak eta audioa grabatu dira.
Honako hau da ondoriozko artxiboaren identifikazio kodea:

f7222c4a48c74dce3ced7f57f6316a11fad05b1be6e0b8055e3f13b6b1318e6f

Lotura honetan dago: <https://udala.tolosa.eus/eu/zerbitzuak/idazkaritza/udal-plenoetako-aktak>

TOLOSAKO UDALBATZAK 2023KO UZTAILAREN 27AN EGINDAKO OHIKO OSOKO BILKURAKO AKTA

2023.07.27

Tolosako Udaletxean, 2023ko uztailaren hogeita zazpian, 18.30ean, lehen deialdia egin ondoren, Udaltzaria bildu da Ohiko Osoko Bilkura egiteko. Mahaiburua Korporazioko alkate-lehendakari Angel Martinez de Rituerto Arregui izan da, eta eguneko gai-zerrenda aztertzeko, udal batzarkide hauek agertu dira:

Alkate-lehendakaria:

Angel Martinez de Rituerto Arregui (EH BILDU)

Bertaratutako zinegotziak:

Estitxu Kortejarena Ugarte(EH BILDU)

Goiuri Ezeiza Arandia(EH BILDU)

Ander Figuerido Zubiria(EH BILDU)

Josune Sanz Vidal(EH BILDU)

Aitor Agirresarobe Murgi(EH BILDU)

Kristina Pelaez Errazkin(EH BILDU)

Aitzol Garcia Azurmendi (EH BILDU)

Garbiñe Marzol Ormazabal(EH BILDU)

(6.puntutik aurrera)

Ez bertaratuak:

Patxi Amantegi Zubiria(EAJ-PNV)

Jose M^a Villanueva Telleria(PSE-EE)

Xarles Iturbe Pasaban(EAJ-PNV)

Biotza Agirre Ugalde(EAJ-PNV)

Leire Zubeldia Rezola(EAJ-PNV)

Xabier Balerdi Tolosa(EAJ-PNV)

Ainhoa Dominguez Landa(EAJ-PNV)

Iker Uson Gonzalez(EAJ-PNV)

Idazkaria:

Begoña Garmendia Vazquez

Kontuhartzaile akzidentala:

Paulino Alonso Eraso

Eguneko gai-zerrenda

1. Turismo Ekimenen Zentroa elkarteak 2023ko maiatzaren 25eko osoko bilkuraren erabakiaren aurka jarritako berraztertze errekurtsoaren ebazpena.
2. 2023ko dirulaguntzen eranskina aldatzeko proposamena 4-2023. Hasierako onarpena.



3. 2023-2025 Tolosako Udalaren Dirulaguntzen Plan Estrategikoa aldatzeko proposamena.
4. Hasierako onarpena ematea konpromiso kredituak onartzeko 1/2023 espedienteari.
5. Onartzea 2022ko Tolosako Udaleko Sektore Publikoaren Kontu Orokorra.
6. 2022ko ekitaldiaren finantza kontroleko urteko planaren berri ematea.
7. 9/2023 kreditu aldaketarako espedientearen berri ematea, kreditu gehigarrien modalitatekoa.
8. 2023/1514 Dekretuaren berri ematea.
9. Lan Esparruko Informazio Batzorde Iraunkorren berri ematea.
10. Galderak eta eskaerak.

Alkate-lehendakariak batzarrari hasiera eman dio gai hauek aztertzeko:

1. TURISMO EKIMENEN ZENTROA ELKARTEAK 2023KO MAIATZAREN 25EKO OSOKO BILKURAREN ERABAKIAREN AURKA JARRITAKO BERRAZTERTZEKO ERREKURTSOAREN EBAZPENA.

Antolakuntza Lan Esparruko Informazio Batzorde Iraunkorraren 2023ko uztailaren 19ko irizpena

TURISMO EKIMENEN ZENTROA ELKARTEAK 2023ko MAIATZAREN 25EKO OSOKO BILKURAREN ERABAKIAREN AURKA JARRITAKO BERRAZTERTZEKO ERREKURTSOA.

RECURSO DE REPOSICIÓN INTERPUESTO POR LA ASOCIACIÓN CENTRO DE INICIATIVAS TURISTICAS FRENTE AL ACUERDO PLENARIO DE 25 DE MAYO DE 2023.

2023ko uztailaren 6an, Aitor Imaz Larretak, Tolosako Turismo Ekimenen Zentroa elkartearen izenean, berraztertzeko errekurtsoa aurkeztu zuen 2023ko maiatzaren 25eko osoko bilkuraren erabakiaren aurka. Erabaki horren bidez, elkarte horrek atzera egin zuen Tolosako Euskal Herria plazako 1. zenbakian dagoen eraikinaren emakida esleitzeko prozeduran, 142.099 euroko behin betiko bermea aurkeztu ez zuelako.

En fecha 6 de julio del 2023, Aitor Imaz Larreta, en nombre de la Asociación Centro de iniciativas turísticas de Tolosa, presenta un recurso de reposición frente al acuerdo plenario, de 25 de mayo del 2023, por el que se declara el desistimiento de dicha Asociación del procedimiento de adjudicación de la concesión del edificio sito en Plaza Euskal Herria nº 1, de Tolosa, por la falta de presentación de la garantía definitiva por importe de 142.099 euros.

Errekurtsu hori honako alegazio hauetan oinarritzen du:

Fundamenta dicho recurso en las siguientes alegaciones:



- Eskameran atzera egitea ezin da izan eskatutako behin betiko bermea epearen barruan lortu ezin izana; izan ere, eskatzaileak egindako eskaeran interesatuta egoteari uzten dionean egiten da atzera, eta hala adierazten du organo erabakitzailearen aurrean.

- Eskatutako dokumentazio guztia ez aurkezteak ez du esan nahi errekurtsogileak esleipen horretarako beharrezkoak diren baldintzak betetzen ez dituenik, baizik eta dokumentazio hori lortzeko ezintasun teknikoa duenik, Udalari jasota geratu zaion bezala.

- Horri dagokionez, azpimarratu dute Turismo Ekimenen Zentroa irabazi-asmorik gabeko erakundea dela, eta, horren ondorioz, finantza-erakundeek eta aseguru-konpainiek uko egiten diete 142.099 euroko zenbatekoa duen edozein finantza-tresna emateko eskaera guztiei, eskatzaileak, irabazi-asmorik gabeko erakundea den aldetik, ez baitu inolako babesik edo ondare-euskarririk.

Argudio horietan oinarrituta, eskakizun hori Udalak eraikinaren emakida esleitzeko eskatutako baldintzetatik kentzeko eskatu dute.

Subsidiarioki, eta aurreko eskakizuna ezinezkoa bada, entregatzeko epe berri bat ematea, Udalari eskatzailea izaten ari den zailtasunekin bat etorritz.

-No puede entenderse como desistimiento de la solicitud formulada el hecho de que no haya podido obtener en plazo la garantía definitiva exigida, ya que el desistimiento se produce cuando la solicitante deja de estar interesada en la solicitud realizada y así lo expresa ante el órgano decisorio.

-El hecho de que no se haya aportado toda la documentación exigida no proviene de la dejación por la recurrente en el cumplimiento de los requisitos necesarios para la referida adjudicación, sino de la imposibilidad técnica de obtenerla, tal y como le consta al Ayuntamiento.

-A este respecto, remarcan que el Centro de Iniciativas Turísticas es una entidad sin ánimo de lucro, lo que hace que las entidades financieras y las compañías aseguradoras rechacen todas las peticiones de que le sea concedido cualquier instrumento financiero por un importe tan elevado como como es el de 142.099 euros , al carecer el solicitante , en su condición de entidad sin ánimo de lucro, de cualquier tipo de respaldo o soporte patrimonial.

En base a estos argumentos solicitan que dicho requisito sea eliminado de las condiciones exigidas por el Ayuntamiento para la adjudicación de la concesión del edificio.

Subsidiariamente, y para el caso de que no sea posible la anterior exigencia, se otorgue un nuevo plazo para su entrega, acorde a las dificultades que al Ayuntamiento le consta está teniendo el solicitante.



Araudi aplikagarria:

- 1372/1986 Errege Dekretua, ekainaren 13koa, Toki Erakundeen Ondasunen Erregelamendua onartzen duena, 74. eta 75. artikulua eta 78. artikulutik 91.era bitartekoak.

- 33/2003 Legea, azaroaren 3koa, Herri Administrazioen Ondareari buruzkoa, 93 eta 137.4.

- 9/2017 Legea, azaroaren 8koa, Sektore Publikoko Kontratuena (SPKL), Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2014ko otsailaren 26ko 2014/23/EB eta 2014/24/EB Zuzentarauen, 9., 115. eta 155. artikuluen eta bigarren, hirugarren eta hamabosgarren xedapen gehigarrien transposizioa egiten duena Espainiako ordenamendu juridikora.

- Pleguko hamargarren eta hamaikagarren klausulak.

"Hamargarren klausula: Dokumentazioa eskatzea:

Kontratazio-organoak hamar egun balioduneko epea emango dio lizitzaileari, errekerimendua jaso eta hurrengo egunetik zenbatzen hasita, aurretiazko baldintzak betetzen dituela egiaztatzen duten agiriak aurkez ditzan; zehazki, zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak egunean dituela eta 142.099 euroko behin betiko bermea eratu duela egiaztatzen duten agiriak.

Bermea honela gordailutuko da:

Normativa aplicable:

- Real Decreto 1372/1986, de 13 de junio, por el que se aprueba el Reglamento de Bienes de las Entidades Locales, artículos 74 y 75 y 78 a 91.

- Ley 33/2003, de 3 de noviembre, de Patrimonio de las Administraciones Públicas, arts. 93 y 137.4.

-Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público (LCSP), por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014; artículos 9 y 115 a 155 y Disposiciones Adicionales Segunda, Tercera y Decimoquinta.

-Cláusulas décima y undécima del pliego.

"Cláusula décima: Solicitud de documentación:

El órgano de contratación requerirá al licitador para que, en el plazo de diez días hábiles, contados a partir del siguiente al de recepción del requerimiento, presente la documentación acreditativa del cumplimiento de los requisitos previos, en concreto, de hallarse al corriente de sus obligaciones tributarias y con la Seguridad Social y de haber constituido la garantía definitiva que corresponda por importe de 142.099 euros.

La garantía se depositará:



Diruzko bermeen kasuan, Gordailuen Kutxa Orokorrean edo Kutxa horrek Ekonomia eta Ogasun Ordezkaritzetan dituen sukurtsaletan, edo autonomia-erkidegokoetan edo tokiko erakunde kontratatzaileetakoetan, horien aurrean eragina izango du kutxa edo establezimendu publiko baliokideetan.

En el caso de garantías en metálico, en la Caja General de Depósitos o en las sucursales de la misma en las Delegaciones de Economía y Hacienda, o en las de la Comunidad Autónoma o de las Entidades contratantes locales. frente a ellos tendrá efecto. en cajas o establecimientos públicos equivalentes

Balore idatziak, abalak edo kauzio-aseguruak ibilgetzeko ziurtagiriak direnean, kontratazio-organoaren aurrean".

- Cuando se trate de certificados de inmovilización de valores escritos, avales o seguros de caución, ante el Órgano de Contratación".

- Hamaikagarren klausula. Emakidaren esleipena.

- Cláusula undécima. Adjudicación de la concesión.

Eskatutako agiriak jaso ondoren, kontratazio-organoak bost egun balioduneko epean esleitu beharko du emakida, hura jaso eta hurrengo egunetik zenbatzen hasita".

Recibida la documentación requerida, el órgano de contratación deberá adjudicar la concesión en el plazo de cinco días hábiles a contar desde el siguiente al de recepción de la misma".

- Sektore Publikoko Kontratuei buruzko azaroaren 8ko 9/2017 Legearen 150.2 artikulua, kasu honetan osagarri gisa aplikatzekoa denak, honako hau ezartzen du:

- El artículo 150.2 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, aplicable supletoriamente a este supuesto, establece:

145. artikuluan xedatutakoaren arabera eskaintzarik onuragarriena aurkeztu duen lizitatzaleari kasuan kasuko zerbitzuek eskatuko diote 140. artikuluko 1. paragrafoko a) -tik c) -ra bitarteko idatz-zatietan aipatzen diren inguruabarrak justifikatzeko agiriak aurkez ditzala hamar egun balioduneko epean, errekerimendua jaso eta hurrengo egunetik zenbatzen hasita, artikuluko horretako 3. paragrafoko bigarren lerrokadan ezarritakoari kalterik

Los servicios correspondientes requerirán al licitador que haya presentado la oferta más ventajosa conforme a lo dispuesto en el artículo 145, para que en el plazo de diez días hábiles contados a partir del siguiente al de recepción del requerimiento, presente la documentación justificativa de las circunstancias a que se refieren las letras a) a c) del apartado 1 del artículo 140, sin perjuicio de lo establecido en el párrafo segundo del



egin gabe, baldin eta aldez aurretik aurkeztu ez badu, bai lizitatzailerean, bai haren gaitasunetara jotzen duten beste enpresa batzuenak.

76.2 artikulua kontratua gauzatzeko erabili edo atxiki dituen baliabideak izatea, eta dagokion behin betiko bermea eratu izana. Ziurtagiriak bitarteko elektronikoa, informatikoa edo telematikoen bidez eman ahal izango dira, baldintza-agirietan besterik ezartzen ez bada.

Errekerimendua adierazitako epean behar bezala betetzen ez bada, lizitatzailereak eskaintza erretiratu duela ulertuko da, eta zigor gisa lizitazioaren oinarriko aurrekontuaren (BEZik gabe) ehuneko 3ko zenbatekoa eskatuko zaio. Zenbateko hori behin-behineko bermearen aurka ordainduko da, hala badagokio, 71. artikuluko 2. paragrafoa a) letran ezarritakoari kalterik egin gabe.

- Administrazio Publikoaren Administrazio Prozedura Erkidearen 39/2015 Legearen 84.1 artikulua:

"Prozedurari amaiera emango diote ebazpenak, atzera egiteak, eskaeraren oinarri den eskubideari uko egiteak, uko egite hori ordenamendu juridikoak debekatzen ez duenean, eta iraungitatzat jotzeak.

- Era berean, aipatutako legearen 94. artikulua, atzera egitea arautzen duena.

Araudi horretan oinarrituta, Tolosako udaleko Antolakuntza Lan Esparruko Informazio Batzorde Iraunkorrak irizpen-

apartado 3 de dicho artículo, si no la hubiera presentado previamente, tanto la del licitador como la de otras empresas que apelen a sus capacidades.

Disponer efectivamente de los medios que el artículo 76.2 hubiera destinado o retenido a la ejecución del contrato y haber constituido la garantía definitiva que proceda. Los certificados podrán emitirse por medios electrónicos, informáticos o telemáticos, salvo que en los pliegos se establezca otra cosa.

Si el requerimiento no se cumpliera correctamente en el plazo indicado, se entenderá que el licitador ha retirado su oferta, exigiéndole como penalización el importe del 3 por ciento del presupuesto base de licitación (IVA excluido). Dicho importe se satisfará contra la garantía provisional, en su caso, sin perjuicio de lo establecido en la letra a) del apartado 2 del artículo 71.

- Artículo 84.1 de la Ley 39/2015, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas:

"Pondrán fin al procedimiento la resolución, el desistimiento, la renuncia al derecho en que se funde la solicitud, cuando dicha renuncia no esté prohibida por el ordenamiento jurídico, y la declaración de caducidad.

- Asimismo, el artículo 94 de la citada Ley, que regula el desistimiento.

En base a dicha normativa, la Comisión Informativa Permanente del Ámbito de Trabajo de Organización del



proposamena aztertu eta bozkatu du 2023ko uztailaren 19an, izandako ohiko bilkuran.

Ayuntamiento de Tolosa, en sesión ordinaria celebrada el día 19 de julio de 2023, ha analizado y votado la propuesta de dictamen.

Bozketaren emaitza honako hau izan da:

El resultado de la votación ha sido el siguiente:

Aldeko botoak: Kristina Pelaez Errazkin, Josune Sanz Vidal, Garbiñe Marzol Ormazabal, Estitxu Kortejarena Ugarte, Biotxa Agirre Ugalde eta Ainhoa Dominguez Landa.

Votos a favor: Kristina Pelaez Errazkin, Josune Sanz Vidal, Garbiñe Marzol Ormazabal, Estitxu Kortejarena Ugarte, Biotxa Agirre Ugalde y Ainhoa Dominguez Landa.

Abstentzioa: Jose M^a Villanueva Telleria.

Abstención: Jose M^a Villanueva Telleria.

Hots, irizpenaren proposamena gehiengoz onartu da.

Por tanto, se aprueba por mayoría la propuesta de dictamen.

Beraz, honako irizpena onartzea proposatzen zaio Tolosako udalbatza osoari

En consecuencia, se propone al Ayuntamiento Pleno la adopción del siguiente dictamen

IRIZPENA

DICTAMEN

Tolosako Turismo Ekimenen Zentroa elkarteak 2023ko maiatzaren 25eko osoko bilkuraren erabakiaren aurka aurkeztutako berraztertze errekurtsoa ezestea. Erabaki horren bidez, elkarte horrek atzera egin zuen Tolosako Euskal Herria plazako 1. zenbakian dagoen eraikinaren emakida esleitzeko prozeduran, 142.099 euroko behin betiko bermea ez aurkezteagatik.

Desestimar el recurso de reposición formulado por la Asociación Centro de iniciativas turísticas de Tolosa, frente al acuerdo plenario, de 25 de mayo del 2023, por el que se declara el desistimiento de dicha Asociación del procedimiento de adjudicación de la concesión del edificio sito en Plaza Euskal Herria nº 1, de Tolosa, por la falta de presentación de la garantía definitiva por importe de 142.099 euros.

Ezespena honako argudio hauetan oinarritzen da:

La desestimación se fundamenta en los siguientes argumentos:

- Behin betiko bermea aurkeztea

-La presentación de la garantía definitiva



esleipenaren funtsezko baldintza zen, Tolosako Euskal Herria plazako 1. zenbakiko eraikinaren jabari publikoko emakida arautzen zuten administrazio-klausula partikularren pleguetako hamargarren eta hamaikagarren klausulen arabera.

se establecía como condición esencial de la adjudicación, de conformidad a las cláusulas décima y undécima de los pliegos de cláusulas administrativas particulares que regían la concesión demanial del edificio de Euskal Herria Plaza nº1, de Tolosa.

Beraz, atzera egitearen ondorioetarako, berdin dio ez-betetzea besteren arrazoietatik badator, esleipena formalizatzeko beharrezkoa den izapide baten funtsezko ez-betetzea baita.

Por tanto, es indiferente a efectos del desistimiento si el incumplimiento deriva de causas ajenas, puesto que se trata de un incumplimiento esencial de un trámite necesario para la formalización de la adjudicación.

Izan daitezkeen zailtasun teknikoek ez dute salbuesten behin betiko fidantza aurkezteko betebeharretik.

Las dificultades técnicas que hayan podido existir no exoneran del deber de presentar la fianza definitiva.

lido horretatik, esleipena arautzen duten baldintzen pleguan ezarritakoa funtsezkoa da, Administrazioak egoki irizitako baldintzak ezartzen baititu horren bitartez.

En este sentido, es primordial lo establecido en el pliego de condiciones que rigen la adjudicación, puesto que a través de él la Administración establece las condiciones que tenga por convenientes.

Pleguak kontratuaren legea dira.

Los pliegos son la ley del contrato.

Bestalde, Kontratuen Legea subsidiarioki aplikatuta, azalpen-zatian adierazi den bezala, azaroaren 8ko 9/2017 Legearen 150.2 artikulua honako hau ezartzen du: "errekerimendua (behin betiko fidantzarena) ez bada behar bezala betetzen adierazitako epean, lizitatzailak bere eskaintza baztertu duela ulertuko da.

Por otra parte, aplicando subsidiariamente la ley de Contratos, tal y como se ha señalado en la parte expositiva, el artículo 150.2 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre establece que "si el requerimiento (de fianza definitiva) no se cumpliera correctamente en el plazo indicado, se entenderá que el licitador ha rechazado su oferta.

Horretan oinarrituta, atzera egitearen figura aplika daiteke, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen 39/2015 Legearen 84,1 eta 94. artikuluetan oinarrituta.

En base a ello, es aplicable la figura del desistimiento, en base al artículo 84,1 y 94 de la Ley 39/2015, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.



Udalbatzako bozketaren emaitza honako hau izan da:

Aldeko botoak: Angel Martinez de Rituerto Arregui, Estitxu Kortejarena Ugarte, Goiuri Ezeiza Arandia, Ander Figuerido Zubiria, Josune Sanz Vidal, Aitor Agirresarobe Murgi, Kristina Pelaez Errazkin eta Aitzol Garcia Azurmendi.

Abstentzioa: Xarles Iturbe Pasaban, Biotza Agirre Ugalde, Leire Zubeldia Rezola, Xabier Balerdi Tolosa, Ainhoa Dominguez Landa eta Iker Uson Gonzalez.

Beraz, Udalbatzak, gehiengoz, onartu du Tolosako Turismo Ekimenen Zentroa elkarteak 2023ko maiatzaren 25eko osoko bilkuraren erabakiaren aurka aurkeztutako berraztertze errekurtsoa ezestea.

2. 2023KO DIRULAGUNTZEN ERANSKINA ALDATZEKO PROPOSAMENA 4-2023. HASIERAKO ONARPENA.

Antolakuntza Lan Esparruko Informazio Batzorde Iraunkorraren 2023ko uztailaren 19ko irizpena

2023ko dirulaguntzen eranskinean, honako aldaketa hauek sartzea proposatu da:

Partida	Onuraduna	Helburua	Aldaketa	Mota
0800.481.10.338.00	AMAROKO AUZO ELKARTEA	Urteurrena	10.000,00	izenduna

Gaia aztertu ondoren, bozkatu egin dute, eta emaitza honako hau izan da:

Aldeko botoak: Kristina Pelaez Errazkin, Estitxu Kortejarena Ugarte, Garbiñe Marzol Ormazabal, Josune Sanz Vidal, Biotxa Agirre Ugalde, Ainhoa Dominguez Landa eta Jose M^a Villanueva Telleria.

Hori dela eta, Batzordeak



DIKTAMINATU DU

Lehena.- Hasierako onarpena ematea dirulaguntzen eranskinetako aldaketa hauei eta, ondorioz, aldaketa horiek sartuta, eranskina honela uztea:

Partida	Onuraduna	Helburua	Aldaketa	Mota
0800.481.10.338.00	AMAROKO AUZO ELKARTEA	Urteurrena	10.000,00	izenduna

Bigarrena.- 2023ko dirulaguntzen eranskinetako aldaketak jendaurrean jartzea hamabost lanegunez, Osoko Bilkuraren hasierako onarpenaren ondoren. Horretarako Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratuko da eta, era berean, udaletxeko iragarki taulan jarriko da, interesdunek erreklamazioak jar ditzaten. Erreklamazio edo alegaziorik ez bada aurkezten epe barruan, aipatutako aldaketa behin betiko onartutzat joko dute.

Udalbatzako bozketaren emaitza honako hau izan da:

Aldeko botoak: Angel Martinez de Rituerto Arregui, Estitxu Kortejarena Ugarte, Goiuri Ezeiza Arandia, Ander Figuerido Zubiria, Josune Sanz Vidal, Aitor Agirresarobe Murgi, Kristina Pelaez Errazkin, Aitzol Garcia Azurmendi, Xarles Iturbe Pasaban, Biotza Agirre Ugalde, Leire Zubeldia Rezola, Xabier Balerdi Tolosa, Ainhoa Dominguez Landa eta Iker Uson Gonzalez.

Beraz, Udalbatzak, aho batez, erabaki du hasierako onarpena ematea 2023ko dirulaguntzen eranskina aldatzeko proposamenari: 4-2023.

3. 2023-2025 TOLOSAKO UDALAREN DIRULAGUNTZEN PLAN ESTRATEGIKOA ALDATZEKO PROPOSAMENA.

Antolakuntza Lan Esparruko Informazio Batzorde Iraunkorraren 2023ko uztailaren 19ko irizpena

2023-2025 Tolosako Udalaren Dirulaguntzen Plan Estrategikoan 4.8 lerroa gehitzeko proposamena jaso da.

Dirulaguntza lerroa: 4.8.-Jaietako eragileen sendotasuna indartzea



Eskumen arloa	Kultura eta Festak saila
Sektore hartzaileak	Herriko kultur eragileak
Helburuak	Kultur sorkuntza eta hedakuntza sustatzea
Lortu nahi diren ondorioak	Auzoetan kultur jarduera bereziak hedatzea; auzoan elkarbizitza eta kultur jarduerak indartzea, elkarteen urteurrenak ospatzea
Egikaritze epea	Zehaztu gabe
Kostuak eta finantzaketa iturriak	Aurrekontuen aurreikuspenaren arabera. Taulan ikusi. Finantziazioa funts propioekin egiten da.
Ekintza Plana	Udal aurrekontua onartu ostean, dirulaguntza izenduna hitzarmena bidez gauzatuko da, Udalaren Dirulaguntzen Ordenantza Orokorrean xedatutakoaren arabera. Udalak egindako lanaren jarraipena egingo du, eta kontu zuriketa egin ondoren, Udalak elkarteari ekarpena egingo dio hitzarmenean sinatutako baldintzen arabera.
Jarraipena eta ebaluazioa	<ul style="list-style-type: none"> • Bilakaera ekonomikoa eta egitasmoaren betetze-maila: gastuak eta sarrerak, eta gastuen subentzionagarritasuna. • Jardueren memoria: kopuruak eta izan duten eragin sozial eta mediatikoa, ekimenen kalitateaz gainera. • Komunikazioa eta Udalaren irudiaren erabilera egokia.

PARTIDA	ONURADUNA	AZALPENA	KOPURUA	MOTA	INDARREKO PLANEAN AURREIKUSIA
0800.481.10.338.00	Amarotz auzo elkarte	50. urteurrenaren ospakizuna	10.000	Izenduna	10.000

Dirulaguntzen plan estrategikoa aldatzearen justifikazioa oinarritzen da 38/2003 Legearen 8. artikuluan eta Lege hori garatzen duen Dirulaguntzei buruzko Legearen Erregelamendua onartzen duen uztailaren 21eko 887/2006 Errege Dekretuaren 10. artikuluan eta ondorengoetan.

Arautegiaren arabera, dirulaguntza bat ezarri aurretik dagokion lerroa dirulaguntzen plan estrategikoan sartu behar da.

Indar arautzailerik ez duenez, nahikoa izango da aldaketa hau indarrean sartzeko erabakia hartzea eta aldaketaren testua Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratzea.

Dirulaguntzen Plan Estrategikoaren aldaketak onartzeko eskumena duen organoa Osoko Bilkura da, Tolosako Udalaren Dirulaguntzen Ordenantza Orokorrak 6. artikuluan jasotzen duenaren arabera.



Gaia aztertu ondoren, bozkatu egin da, eta emaitza hau izan da:

Aldeko botoak: Kristina Pelaez Errazkin, Estitxu Kortejarena Ugarte, Garbiñe Marzol Ormazabal, Josune Sanz Vidal, Biotxa Agirre Ugalde, Ainhoa Dominguez Landa eta Jose M^a Villanueva Telleria.

Hau dela eta, batzordeak hau

DIKTAMINATU DU

Lehena.- 4.8 lerroa gehitzea 2023-2025 Dirulaguntzen Plan Estrategikoan:

Dirulaguntza lerroa: 4.8.-Jaietako eragileen sendotasuna indartzea

Eskumen arloa	Kultura eta Festak saila
Sektore hartzaileak	Herriko kultur eragileak
Helburuak	Kultur sorkuntza eta hedakuntza sustatzea
Lortu nahi diren ondorioak	Auzoetan kultur jarduera bereziak hedatzea; auzoan elkarbizitza eta kultur jarduerak indartzea, elkarten urteurrenak ospatzea
Egikaritze epea	Zehaztu gabe
Kostuak eta finantzaketa iturriak	Aurrekontuen aurreikuspenaren arabera. Taulan ikusi. Finantziarioa funts propioekin egiten da.
Ekintza Plana	Udal aurrekontua onartu ostean, dirulaguntza izenduna hitzarmena bidez gauzatu da, Udalaren Dirulaguntzen Ordenantza Orokorrean xedatutakoaren arabera. Udalak egindako lanaren jarraipena egingo du, eta kontu zuriketa egin ondoren, Udalak elkarteari ekarpena egingo dio hitzarmenean sinatutako baldintzen arabera.
Jarraipena eta ebaluazioa	- Bilakaera ekonomikoa eta egitasmoaren betetze-maila: gastuak eta sarrerak, eta gastuen subentzionagarritasuna. - Jardueren memoria: kopuruak eta izan duten eragin sozial eta mediatikoa, ekimenen kalitateaz gainera. - Komunikazioa eta Udalaren irudiaren erabilera egokia.

PARTIDA	ONURADUNA	AZALPENA	KOPURUA	MOTA	INDARREKO PLANEAN AURREIKUSIA
0800.481.10.338.00	Amarotz auzo elkarte	50. urteurrenaren ospakizuna	10.000	Izenduna	10.000

Bigarrena.-Osoko Bilkuraren onarpenaren ondoren, erabakia Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratzea.



Udalbatzako bozketaren emaitza honako hau izan da:

Aldeko botoak: Angel Martinez de Rituerto Arregui, Estitxu Kortejarena Ugarte, Goiuri Ezeiza Arandia, Ander Figuerido Zubiria, Josune Sanz Vidal, Aitor Agirresarobe Murgi, Kristina Pelaez Errazkin, Aitzol Garcia Azurmendi, Xarles Iturbe Pasaban, Biotza Agirre Ugalde, Leire Zubeldia Rezola, Xabier Balerdi Tolosa, Ainhoa Dominguez Landa eta Iker Uson Gonzalez.

Beraz, udalbatzak aho batez hasierako onarpena eman dio 2023-2025 dirulaguntzen plan estrategikoaren aldatetari.

4. HASIERAKO ONARPENA EMATEA KONPROMISO KREDITUAK ONARTZEKO 1/2023 ESPEDIENTEARI.

Antolakuntza Lan Esparruko Informazio Batzorde Iraunkorraren 2023ko uztailaren 19ko irizpena

Tolosako Udalak HAPO-ko lurre hirigintza esparruko 24.1 lurreamendi Pasealekua azpiesparruko a.20.3/24.1 lursailean alokairu erregimeneko babes ofizialeko etxebizitak eraikitzeko obren oinarrizko proiektua eta egikaritze proiektua idazteko eta obren zuzendaritza fakultatiboa emateko kontratua adjudikatu nahi du.

Kontratuaren iraupena 37 hilabetekoa izango da, honela banatuta:

Lehenengo fasea: 2 hilabeteko epea izango du, oinarrizko proiektua idazteko

Bigarren fasea: 3 hilabete, exekuzio proiektua idazteko

Hirugarren fasea: 32 hilabete, obraren zuzendaritza eta segurtasuna zerbitzua emateko

Gastuaren exekuzioaren aurreikuspena hau da:

Azalpena	Gastua 2023	Gastua 2024 8 hilab.	Gastua 2025 12 hilab.	Gastua 2026 12 hilab.
Oinarrizko proiektua	32.400,00			
Exekuzio proiektua	32.400,00			
Zuzendaritza		24.300,00	36.450,00	36.450,00
Guztira	64.800,00	24.300,00	36.450,00	36.450,00



2023an proposatzen den gastua baimentzeko (64.800,00 euro) nahiko kreditua eta egokia dago 0700.643.01.153.00 2022 aurrekontu partidan, 3/2023 kreditu aldaketarako espediente onartu ondoren.

2024-2026 ekitaldietan aurreikusten diren gastuetarako berriz, urte anitzeko gastu konpromisoak hartu behar dira, Gipuzkoako Lurralde Historikoko Toki Erakundearen aurrekontuei buruzko abenduaren 19ko 21/2003 Foru Arauaren 22. artikulua xedatutakoa betez.

Konpromiso kredituen zenbateko osoa eta bere exekuziorako aurreikusten diren ekitaldien arteko banaketa hauek dira:

Urtea Zenbatekoa

2024	24.300,00
2025	36.450,00
2026	36.450,00
	97.200,00

21/2003 Foru Arauaren 22. artikuluko 2. paragrafoaren arabera, etorkizuneko ekitaldi bakoitzerako indarreko konpromiso kredituen zenbateko metatua ezin du izan likidatutako azken ekitaldiko sarrera arruntaren % 25 baino gehiago.

2024 eta 2025erako beste konpromiso kreditua dago indarrean, guztira 1.100.00,00 eurokoa. Hain zuzen ere, Udal Batzak 2022ko uztailaren 28an, Ohiko Osoko Bilkuran, Tolosako San Esteban auzoko 9. zenbakiko pabiloia eskuratzeko hartutakoa.

Horren arabera, hau da egoera:

Urtea	Lehen	Orain	Guztira	Konpromisoak / sarrera arruntak 2022 (1)
2024	550.000,00	24.300,00	574.300,00	1,8%
2025	550.000,00	36.450,00	586.450,00	1,8%
2026	0,00	36.450,00	36.450,00	0,1%

(1) Likidatutako azken ekitaldiko sarrera arruntak 32.466.096,44

Beraz, proposatutako konpromiso kredituak bat datoz 21/2002 Foru Arauaren 22.artikulua aurreikusitakoarekin.



Bestalde, 21/2003 Foru Arauaren 22. artikuluko 4. paragrafoak adierazten du Aurrekontuek ezingo dutela konpromiso krediturik bildu, baldin eta beraien gauzatzea ekitaldian bertan edo hurrengoan hasten ez bada.

Kasu honetan ere, baldintza hau betetzen da, zerbitzuaren hasiera 2023an aurreikusita dagoelako.

Ez du adierazten 21/2003 Foru Arauaren 22. artikulua konpromiso kredituak onartzeko zein organoak duen eskumena. Zehaztuta ez dagoenez, nire ustez konpromiso kredituak onartzeko eskumena udalbatzari dagokio, Udal Erregimenari buruzko Oinarriak araupetzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 22.2.e) artikulua araber, Udalbatzari dagokiola aurrekontuen onarpena eta aldaketa.

Kontu-hartzaileak egindako txostena aztertu da. Bertan adierazten da aipatutako espedientea bat datorrela aplikagarria zaion legeriarekin, zehazki 21/2003 Foru Arauak, abenduaren 19koak, Toki Erakundearen Aurrekontuei buruzkoak, 22. artikuluan ezarritakoarekin.

Gaia aztertu ondoren, bozkatu egin dute, eta emaitza honako hau izan da:

Aldeko botoak: Kristina Pelaez Errazkin, Estitxu Kortejarena Ugarte, Garbiñe Marzol Ormazabal, Josune Sanz Vidal, Biotxa Agirre Ugalde, Ainhoa Dominguez Landa eta Jose M^a Villanueva Telleria.

Hori dela eta, Batzordeak

DIKTAMINATU DU

Lehenengoa.- Hasierako onarpena ematea Tolosako Udalak HAPO-ko lurre hirigintza esparruko 24.1 lurreamendi Pasealekua azpiesparruko a.20.3/24.1 lursailean alokairu erregimeneko babes ofizialeko etxebizitak eraikitze obren oinarritzko proiektua eta egikaritze proiektua idazteko eta obren zuzendaritza fakultatiboa emateko kontratua gauzatzeko udalak hartuko dituen obligazio ekonomikoei aurre egiteko 1/2023 konpromiso kredituen espedienteari.

Konpromiso kredituen zenbateko osoa eta bere exekuziorako aurreikusten diren ekitaldien arteko banaketa hauek dira:

Urtea Zenbatekoa

2024	24.300,00
2025	36.450,00
2026	36.450,00
	97.200,00



Bigarrena.- Hasierako onarpenaren ondoren, espedientea jendaurrean ikusgai jartzea hamabost egunez, erreklamazioen ondorioetarako. Erreklamaziorik aurkezten ez bada, erabaki hau behin betikotzat joko da.

Udalbatzako bozketaren emaitza honako hau izan da:

Aldeko botoak: Angel Martinez de Rituerto Arregui, Estitxu Kortejarena Ugarte, Goiuri Ezeiza Arandia, Ander Figuerido Zubiria, Josune Sanz Vidal, Aitor Agirresarobe Murgi, Kristina Pelaez Errazkin, Aitzol Garcia Azurmendi, Xarles Iturbe Pasaban, Biotza Agirre Ugalde, Leire Zubeldia Rezola, Xabier Balerdi Tolosa, Ainhoa Dominguez Landa eta Iker Uson Gonzalez.

Beraz, udalbatzak, aho batez, hasierako onarpena eman dio 1/2023 konpromiso kredituen espedienteari.

5. ONARTZEA 2022KO TOLOSAKO UDALEKO SEKTORE PUBLIKOAREN KONTU OROKORRA.

Antolakuntza Lan Esparruko Informazio Batzorde Iraunkorraren 2023ko uztailaren 19ko irizpena

Tolosako Udalaren 2022ko ekitaldiko Kontu Orokorra erakunde hauen kontuak osatzen dute:

- 1.- Udalaren kontua
- 2.- Tolargi S.L.ren kontua
- 3.- Tolosa Gasa S.A.ren kontua

Udalaren urteko kontuetan honako dokumentazio hau jasotzen da:

- 1.1. Egoera Balantzea
- 1.2. Ekonomia eta ondare arloko emaitzaren kontua
- 1.3. Ondare garbiaren aldaketen egoera-orria
- 1.4. Diru-fluxuen egoera orria
- 1.5. Aurrekontu likidazioaren egoera-orria
- 1.6. Memoria

Gainera, honako dokumentazio hau erantsi da:

- a) Ekitaldi amaierari dagozkion kutzako izakinen kontaketa akta
- b) Banku-erakunde bakoitzean ekitaldi amaieran toki-erakundearen alde dauden saldoak



c) Aurrekontu emaitza eta kontabilitate emaitza berdinkatzeko egoera orria

Kontu orokorrean sartuta dauden bi sozietateen kasuan ondorengo dokumentazioa jaso da:

2. Tolargi S.L.

2.1. Urteko kontuak

2.2. Aurrekontuaren likidazioaren dokumentazioa

3. Tolosa Gasa S.A.

3.1. Urteko kontuak

3.2. Aurrekontuaren likidazioaren dokumentazioa

Kontu Orokorrari erantsi zaio erakundearen mende eta Kontu Orokorrean integratu gabe dauden ondorengo unitateen urteko kontuak:

4.1.- Tolosaldea Garatzen S.A.

4.2.- Zazpiburri S.A.

4.3. Apattaerrekako Industrigunea S.L.

eta Kontu Orokorra osatzen duten entitateen kontuen egoera-orri bateratuaren ondorengo dokumentuak:

5.1. Sarreren aurrekontu bateratua

5.2. Gastuen aurrekontu bateratua

5.3. Aurrekontu bateratua xehatua

Kontu Orokorra behar bezala justifikatua geratu da, dokumentu horiek aztertu ondoren, eta Kontu Orokorra, Aurrekontuarekin, Kreditu Aldaketen espedienteekin, Aurrekontuaren Likidazioarekin, hala nola Aurrekontu-Ondare kontabilitatea osatzen duten beste liburu eta dokumentuekin konparatu eta gero.

Antolakuntza batzordeak, Kontuen Batzorde Bereziari dagozkion funtzioekin, 2023ko maiatzaren 17an, 2022ko Udal Sektorre Publikoaren Kontu Orokorrari aldeko txostena eman zion.



Kontu Orokorra, Kontuen batzorde bereziaren txostenarekin batera, jendaurrean egon da hamabost egunez, Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean iragarri ondoren, hain zuzen ere, 2023ko maiatzaren 29ko 102. zenbakian.

2023ko maiatzaren 30ean hasi eta ekainaren 19an bukatu den epe horretan ez da inongo erreklamaziorik izan.

Kontu orokorra osatzen duten agiriak eta espedientearen tramitazioak aplikagarria den ondorengo araubideak xedatutakoa betetzen dute:

21/2003 Foru Araua, abenduaren 19koa, Gipuzkoako Lurralde Historikoko Toki Erakundeen Aurrekontuei buruzkoa, 62, 63 eta 64. artikulua.

86/2015 Foru Dekretua, abenduaren 15koa, Gipuzkoako Toki Entitateen kontabilitatearen arau esparrua arautzen duena, 1. Eranskinaren IV Tituluaren II. kapitulua.

86/2015 Foru Dekretuaren 51.4 Erregelak xedatzen duenaren arabera, Kontu Orokorraren onarpena funtsezko ekintza bat da, kanpoko kontrol organoek fiskalizatu ahal izan dezaten. Eta ekintza horrek ez du Kontuan jasotako jardueretik adostasunik eskatzen, eta ez du horiek direla eta inolako erantzukizunik sorrarazten.

Beraz, ikusirik aplikagarria den arautegia, Kontu Orokorra osatzen duten dokumentuak, jaulkitako txostenak eta espedientea tramitatzeko eta onartzeko prozedura, osoko bilkurari ondorengo hau proposatzen zaio:

Lehena.- Onartzea Tolosako Udaleko udal sektore publikoaren 2022ko ekitaldiari dagokion Kontu Orokorra osatzen duten kontuak eta egoera-orriak, eta baita eranskinak ere. Kontu hori Gipuzkoako toki-erakundeen kontabilitatea arautzeko esparrua onartzen duen abenduaren 15eko 86/2015 Foru Dekretuaren arabera aurkeztu da, eta udalaren kontua, eta Tolargi SL eta Tolosa Gasa SA merkataritza-sozietateena osatzen dute.

Bigarrena.- Kontu Orokorra onartu ondoren Herri Kontuen Euskal Epaitegiari ematea, indarrean dagoen araudiak ezarritako moduan, epeetan eta dokumentazioarekin.

Udalbatzako bozketaren emaitza honako hau izan da:

Aldeko botoak: Angel Martinez de Rituerto Arregui, Estitxu Kortejarena Ugarte, Goiuri Ezeiza Arandia, Ander Figuerido Zubiria, Josune Sanz Vidal, Aitor Agirresarobe Murgi, Kristina Pelaez Errazkin, Aitzol Garcia Azurmendi, Xarles Iturbe Pasaban, Biotza Agirre



Ugalde, Leire Zubeldia Rezola, Xabier Balerdi Tolosa, Ainhoa Dominguez Landa eta Iker Uson Gonzalez.

Beraz, Udalbatzak, aho batez, onartu du Tolosako Udaleko udal sektore publikoaren 2022ko ekitaldiari dagokion Kontu Orokorra.

Garbiñe Marzol Ormazabal zinegotzia bertaratu da.

6. 2022KO EKITALDIAREN FINANTZA KONTROLEKO URTEKO PLANAREN BERRI EMATEA.

Honela dio:

I. parte. Zioen azalpena

1.- Sarrera

32/2018 Foru Dekretuak, abenduaren 27koak, Gipuzkoako tokiko sektore publikoko erakundeen barne-kontrolaren araubide juridikoa arautzen duenak eta Gipuzkoako tokiko erakundeen kontabilitate-esparru arauemailea onartzen duen abenduaren 15eko 86/2015 Foru Dekretua aldatzen duenak, lurralde historiko horretako tokiko erakundeentzako barne-kontrolerako foru-eredu bat ezartzen du, kontrol eraginkorreko gutxieneko estandar batzuk ezarriz, hori egiteko dauden arriskuak eta bitartekoak kontuan hartuta.

32/2018 Foru Dekretuaren 31. artikuluan ezarritakoaren arabera, «Organo kontu-hartzaileak kontrol finantzarioko urteko plan bat prestatu beharko du, ekitaldian egin beharreko kontrol iraunkorreko eta auditoretza publiko jarduketak jasoko dituen».

2.- Barne-kontrol ekonomiko-finantzarioa eta horren adierazpenak

Foru Dekretu horretan jasotako hedaduraren eta ondorioen arabera, organo kontu-hartzaileak egingo du tokiko sektore publikoaren ekonomia- eta finantza-jardueraren barne-kontrola, toki-erakundeak berak nahiz haren mendeko edo hari atxikitako erakundeek egindako jardueren kontrola barne hartzen duena, eta, horretarako, kontu-hartzailetzako funtzioa eta finantza-kontrola izeneko kontrol-modalitateak erabat eta behar bezala garatuko ditu.



Kontu-hartzaitzako funtzioaren xedea da, aldez aurreko fiskalizazio- eta kontu-hartzaitza-faseen bitartez, toki-erakundearen eta haren erakunde autonomoen egintzak kontrolatzea, eskubideak aitortzea edo gastuak egitea dakartenak, bai eta horietatik eratorzen diren diru-sarrerak eta ordainketak kontrolatzea ere, funts publikoen inbertsioa edo aplikazioa oro har, eta haien kudeaketa kasu bakoitzean aplikatzekoak diren xedapenekin bat datorrela ziurtatzeko.

Finantza-kontrolako jardueren helburua da tokiko sektore publikoko zerbitzuek alderdi ekonomiko-finantzarioan duten funtzionamendua egiaztatzea, zerbitzu horiek arautzen dituzten araudia eta jarraibideak betetzen direla egiaztatzeko, eta, oro har, zerbitzu horien kudeaketa finantza-kudeaketa onaren printzipioetara egokitzen dela egiaztatzeko, eta baliabide publikoen kudeaketa eraginkortasunak, efizientziak, ekonomiak, kalitateak eta gardentasunak, eta tokiko baliabide publikoen erabileran aurrekontu-egonkortasunaren eta finantza-jasangarritasunaren printzipioek zuzentzen dutela egiaztatzeko.

32/2018 Foru Dekretuak toki-erakundeko organo kontu-hartzailearen esku uzten du barne-kontrola egiteko erantzukizuna, baina, era berean, ezartzen du toki-erakundeak, kontrol-eredu eraginkorra izateko, behar beste baliabide gaitu behar dituela. Ildo horretan, 4.3 artikuluan (Barne-kontrola baliatzeko printzipioak) honako hau adierazten du: «...Era berean, barne kontrola egiteko, toki entitatetik kanpo kontratatutako bitartekoen lankidetzaz baliatu ahal izango da, betiere organo kontu-hartzaileak gainbegiratuta eta zuzenduta, kontrol finantzarioa egiten denean».

Ekitaldian zehar egin beharreko finantza-kontrolako jarduketak Finantza Kontrolako Urteko Plana izeneko dokumentuan jaso behar dira, eta azpimodalitateak bereizi behar dira. Azpimodalitate horiek, halaber, ekitaldian sartuta daude, eta, besteak beste, kontrol iraunkorrekoak eta auditoretza publikokoak dira.

Kontrol iraunkorra

32/2018 Foru Dekretuko 29.2 artikulua araber, kontrol iraunkorraren helburua da etengabe egiaztatzea tokiko sektore publikoaren egoera ekonomiko-finantzarioaren funtzionamendua bat datorrela ordenamendu juridikoarekin eta kudeaketa finantzario onaren printzipio orokorrekin, azken finean xedea baita kudeaketaren ekonomia, finantza, ondare, aurrekontu, kontabilitate, antolaketa eta prozedura alderdiak hobetzea.

Kontrol iraunkorraren barruan sartzen dira, halaber, jarduera planifikagarriak eta ez-planifikagarriak.



Finantza-kontrol iraunkor ez-planifikagarrien jarduketek lege-arau batetik eratorritako jarduketak biltzen dituzte.

128/2018 Errege Dekretuaren 4.1.b) artikulua arabera, hauek dira organo kontu-hartzaileari dagozkion finantza-kontrol iraunkorreko jarduketak:

- *Dirulaguntza eta laguntza publikoak kontrolatzea.*
- *Aurrekontu-proiektuen eta horiek aldatzeko espedienteen txostena.*
- *Kreditu-eragiketak itundu edo aldatu aurreko txostena egitea.*
- *Aurrekontuaren likidazioa onartu aurreko txostena egitea.*
- *Lehendakaritzak, zinegotzien heren batek edo legez gehiengo berezia eskatzen den gaitan, ekonomiaren, finantzen edo aurrekontuen arloan eskatutako txostenak, irizpenak eta proposamenak egitea, bai eta zerbitzu berriak ezartzea egokia den edo daudenak aldatzea ere, proposamenen ekonomia- eta finantza-eragina eta aurrekontu-egonkortasuna ebaluatzeko.*
- *Ekonomia, finantza eta aurrekontuen arloko txostenak eta ziurtagiriak egitea, eta berriazko araudiak ezartzen dituen organoetara bidaltzea.*

Finantza Kontrolerako Urteko Planean urtero sartzen diren kontrol-jarduerak dira finantza-kontrol iraunkorreko jarduera planifikagarriak, bai eta ordenamendu juridikoan organo kontu-hartzaileari esleitzen zaizkion jarduerak ere. Azken hauek hiru dira:

- *25/2013 Legearen 12.2 artikulua: berankortasunari buruzko txostena.*
- *25/2013 Legearen 12.3 artikulua: sistemen auditoria, fakturen kontularitza-erregistroari dagokionez.*
- *9/2013 Lege Organikoaren 3. xedapen gehigarria: egindako gastuetatik edo jasotako ondasun eta zerbitzuetatik eratorritako betebeharrak dauden egiaztatzea, horietarako aurrekontu-egozpenik egin ez bada.*

Auditoretza publikoa

32/2018 Foru Dekretuaren 29.3 artikulua arabera, «Auditoretza publikoan, egiaztatu egingo da, geroago eta sistematikoki, tokiko sektore publikoaren jarduera ekonomiko-finantzarioa, eta, horretarako, sektore publikoaren auditoretza arauetan jasotako berrikuspen prozedura selektiboak erabiliko dira». Auditoretza publikoak modalitate hauek hartzen ditu barne:



- *Kontuen auditoretza: haren xedea da egiaztatzea urteko kontuen bidez ondarearen, egoera finantzarioaren, entitatearen emaitzen eta, hala badagokio, aurrekontuaren exekuzioaren irudi leiala islatzen ote den, alderdi esanguratsu guztietan, hari aplikagarri zaizkion kontabilitate eta aurrekontu arau eta printzipioekin bat eginez, eta, baita ere, urteko kontuetan haiek egoki interpretatu eta ulertzeko behar den informazioa ematen ote den.*
- *Betetze auditoretza: ziurtatu egingo da kudeaketa ekonomiko-finantzarioko egintzak, eragiketak eta prozedurak haiei aplikagarri zaizkien arauei jarraituz gauzatu direla. Auditoretza honen xedea izango da tokiko sektore publikoaren kudeaketa hobetzea, zehazki alderdi hauetan: ekonomia, finantzak, ondarea, aurrekontua, kontabilitatea, antolaketa eta prozedura.*
- *Auditoretza operatiboa: sistematikoki eta objektiboki aztertuko dira antolakunde, programa, jarduera edo funtzio publiko baten eragiketak eta prozedurak. Haren helburua izango da balorazio independente bat egitea haien arrazionaltasun ekonomiko-finantzarioaz eta kudeaketa onaren printzipioekiko egokieraz, betiere balizko akatsak sumatu eta gomendio egokiak proposatze aldera.*

II. parte. Finantza-kontrolako urteko plana

1.- FINANTZA-KONTROLAREN PLANGINTZA

Gipuzkoako Tokiko Sektore Publikoko entitateen barne-kontrolaren araubide juridikoa arautzen duen abenduaren 27ko 32/2018 Foru Dekretuaren 31. artikulua honela garatzen du finantza-kontrolaren plangintza:

- *Organo kontu-hartzaileak kontrol finantzarioko urteko plan bat prestatu beharko du, ekitaldian egin beharreko kontrol iraunkorreko eta auditoretza publiko jarduketak jasoko dituen.*
- *Kontrol finantzarioko urteko planak barnean hartuko ditu, batetik, legezko betebeharrak baten ondorioz organo kontu-hartzaileak egin beharrekoak diren jarduketak guztiak eta, bestetik, helburuak, ekitaldi bakoitzeko lehentasunak eta eskura dauden bitartekoak aztertzen dituen arrisku analisi batean oinarrituta urte aukeratzen diren jarduketak. Arriskutzat hartuko da kontrolpeko kudeaketan honako hauek ekar ditzaketan gertaerak edo zirkunstantziak izateko posibilitatea:*



araudi aplikagarria ez betetzea, informazio finan- tzarioaren fidagarritasunik eza, aktiboen babes desegokia edo kudeaketaren eraginkortasunik eta efizientziarik eza.

Arriskuak zehazteko Kontuhartzaitzak udaleko sektore publikoari buruz duen ezagutzaz gain, beste iturri batzuk ere hartu dira kontutan. Besteak beste, aurretik egindako auditoretza txostenak, Kontuen Euskal Epaitegiaren txostenak, eta bereziki, 2020ko ekitaldirako Tolosako Udalari egindako fiskalizazio lanaren ondorioak.

Behin arriskuak identifikatuta, jarduketak aukeratzeko lehentasunak jarri beharko dira. Horrela, arriskuaren garrantzia baloratzeko ebaluazio bat egingo da, irizpide kuantitatiboak nahiz kualitatiboak erabilita, eta aldizka eta txandaka kontrolak aukeratzea komenigarria ote den begiratuko da. Saihestu egingo da arriskurik gabekotzat hartutako jarduera ekonomiko-finantzarioetan kontrolak errepikatzea zein behin eta berriz kontrolik ez izateagatik ahuleziak sortzea.

Behin arriskuak identifikatuta eta ebaluatuta, organo kontu-hartzaileak kontrol finantzarioko urteko plana prestatuko du. Horretarako, egitekoak diren jarduketak zehaztu eta haietako bakoitzaren hedadura objektiboa, subjektiboa eta denborazkoa identifikatuko du. Horrela prestatutako plana osoko bilkurara bidaliko da, haren berri emate aldera.

- *Kontrol finantzarioko plana honako hauek direla-eta aldatu ahal izango da: eskaera bati edo legezko agindu bati jarraituz egindako kontrolak, kontrolpeko entitateen egituran izandako aldaketak, bitartekoen nahikotasunik eza edo behar bezala aztertutako beste arrazoi batzuk. Kontrol finantzarioko urteko plana osoko bilkurara bidaliko da, haren berri emate aldera.*

2.- ESPARRU SUBJEKTIBOA

Finantza Kontroleko Urteko Planaren hedadura subjektiboa, 2022ko ekitaldirako, honela ezartzen da:



ESPARRU SUBJEKTIBOA	EGINKIZUN KONTU- HARTZAILEA	FINANTZA-KONTROLAREN EGINKIZUNA				OHARRAK
		KONTROL IRAUNKORRA	AUDITORETZA PUBLIKOA			
			KONTUENA	BETETZEA	OPERATIBOA	
TOLOSAKO UDALA	DERRIGORREZKOA	DERRIGORREZKOA	EZ	EZ	EZ	
TOLARGI SL	EZ	EZ	DERRIGORREZKOA	DERRIGORREZKOA	DERRIGORREZKOA	
TOLOSA GASA SA	EZ	EZ	DERRIGORREZKOA	DERRIGORREZKOA	DERRIGORREZKOA	% 60ko parte-hartzea

3.- PLANEKO EKITALDIAK

Tolosako Udalaren tokiko sektore publikoaren jarduera ekonomiko-finantzarioaren finantza-kontrolerako urteko plan honek 2022ko ekitaldia hartzen du bere baitan.

Finantza-kontrol iraunkorreko nahiz auditoretza publikoko jarduerak 2023ko ekitaldian gauzatuko direla aurreikusten da.

4.- HELBURUAK

Plan hau aplikatuz, Tolosako Udalaren tokiko sektore publikoaren kudeaketaren gaineko kontrol planifikatua gauzatu nahi da, aldez aurreko fiskalizazio eta esku-hartzearekin batera, baliabide publikoen administrazioa gero eta eraginkorragoa izan dadin.

Plan hau aplikatzearen ondorioen balorazioa, eta 2023an garatuko diren 2019ko eta 2021eko ekitaldiei dagozkienak, kontuan hartuko dira ondorengo planak egitean.

5.- JARDUKETAK

5.1- **Kontrol iraunkorra**

Kontrol iraunkorra, 32/2018 Foru Arauaren 32. artikulua araberako, modu jarraituan egin behar da, eta honako jarduketa hauek barne hartuko ditu:



- a) *Ziurtatzea betetzen direla eginkizun kontu-hartzaileak hartzen ez dituen kudeaketa ekonomikoaren alderdiei aplikagarri zaizkien araudia eta prozedurak.*
- b) *Jarraipena egitea aurrekontu exekuzioari, eta egiaztatzea helburuak betetzen direla.*
- c) *Egiaztatzea diruzaintzaren plangintza, kudeaketa eta egoera.*
- d) *Exekutatzea tokiko sektore publikoko aurrekontuei eta kudeaketa ekonomikoari buruzko arauetan organo kontu-hartzaileari esleitutako jarduketak.*
- e) *Aztertzea eragiketak eta prozedurak, baloratzeko haien arrazionaltasun ekonomiko-finantzarioa eta kudeaketa onaren printzipioekiko egokiera, betiere balizko akatsak sumatu eta haiek zuzentzeko gomendioak proposatze aldera.*
- f) *Toki entitatean ziurtatzea, laginketako tekniken bidez, organo kudeatzaileek kontabilitate informazioaren euskarri gisa emandako garrantzi ekonomikoko datuek eta informazioak arrazoizko modu batean islatzen dutela haien jarduera ekonomiko-finantzarioaren barruan egindako eragiketen emaitza.*

Hori egiteko, organo kontu-hartzaileak organo kudeatzaileari jakinaraziko dio haren laguntza behar duten kontrol iraunkorreko jarduketak hasiko direla

Kontrol iraunkorreko lanak egiteko behar diren ziurtapenak sistematikoki eta horretarako aukeratutako eragiketak edo jarduketak aztertzeko prozedurak aplikatuta egingo dira, betiere ebidentzia nahiko, egoki eta baliagarri bat lortze aldera.

Ziurtapen horiek auditoretza prozedurak aplikatuta egiten badira, sektore publikoko auditoretza arauen menpe geldituko dira.

Jarduketak honelakoak izan daitezke, besteak beste:

- a) *Aztertzea organo kudeatzaileak prestatutako kontabilitate erregistroak, kontuak, egoera orri finantzarioak edo jarraipenerako egoera orriak.*
- b) *Jarraipena egitea eragiketa indibidualizatuei eta konkretuei.*
- c) *Egiaztatzea egintza multzo baten alderdi partzialak eta konkretuak.*



d) *Materialki ziurtatzea obrak, zerbitzuak, hornidurak eta gastuak benetan eta behar bezala gauzatu direla.*

e) *Aztertzea kudeaketako sistemak eta prozedurak.*

f) *Berrikustea beharrezkoak diren kudeaketako sistema informatikoak.*

g) *Beste egiaztapen batzuk egitea, kontuan hartuta organo kudeatzaileak egindako jarduera ekonomiko-finantzarioen ezaugarri bereziak eta haien helburuak.*

Sarrerei dagokienez, kontrol iraunkorreko jarduerak urtean behin gutxienez laginketa-teknikak erabiliz egingo dira.

Era berean, gastuei dagokienez, oinarriko betekizunen aldez aurreko fiskalizazio mugatuko araubidearen bidez gauzatu da. Ildo horretan, urtean behin gutxienez, langileen nomina-espeditenteak, kontratazioa eta dirulaguntzak aukeratuko dira, laginketa-teknikak aplikatuz. Dirulaguntzei dagokienez, finantza-kontrolaren bidez aztertuko dira horretarako hautatutako justifikazio-kontuak.

2022ko ekitaldiari dagozkion finantza-kontrol iraunkorraren jarduera planifikagarriak hautatzerakoan, lehen adierazi den moduan, Kontuhartzaitzak erakundearen sektore publikoari buruz duen ezagutzaz gain, aurreko ekitaldietako auditoretza-txostenak eta egindako erreparatu edo eragozpenak eta oharrak hartuko dira kontuan.

Egin beharreko jarduerak kudeaketa ekonomiko-finantzarioaren eremu hauetan sailkatu dira:

EGOERA FINANTZARIOAK

Balantzeari, ondarearen emaitza ekonomikoaren kontuari, aurrekontuaren likidazioaren egoera-orriari eta diruzaintzako gerakinari dagokienez:

- Ziurtatuko da, laginketako tekniken bidez, organo kudeatzaileek kontabilitate informazioaren euskarri gisa emandako garrantzi ekonomikoko datuek eta informazioak arrazoizko modu batean islatzen dutela haien jarduera ekonomiko-finantzarioaren barruan egindako eragiketen emaitza.*



- *Kontrol jardunak egingo dira, ahalbidetuko dutenak finantza-informazioaren aurkezpen egokiari eta aplikatzekoak diren kontabilitateko printzipio eta irizpideak betetzeari buruzko informazioa ematea.*

GASTUAK

Pertsonaleko gastuei dagokienez (1. kapitulua): Bitarteko funtzionarioak izendatzeko erabili diren hautaketa-prozesuak aztertuko dira: deialdi propioak, beste erakunde batzuen lan-politsetarako baliabidea erabiltzea, Lanbide...

Kontratazioan (2. eta 6. kapituluak): gauzatutako obren kontratuak aztertuko dira, Sektore Publikoko Kontratuaren Legean xedatutakoa betetzen dela egiaztatuko. Zehazki, kontratu txikien bidez obrak egiten dituzten hornitzaileen urteko fakturazioa aztertuko da, baldin eta Sektore Publikoko Kontratuen Legean horrelako kontratuarentzako ezarritako zenbatekoak gainditzen badituzte. Egiaztapen horiek egiteko, 347. erudian jasotako informazioaren laginketa-teknikak aplikatuko dira.

Dirulaguntzei dagokienez (4. eta 7. kapituluak), egiaztatuko da dirulaguntzak emateko prozedura eta justifikazioa indarrean dagoen araudia betetzen dutela. Hain zuzen ere, 2022rako:

- *Gizarte Larrialdietarako Laguntzak aplikatu beharreko araudira egokitzen diren aztertuko da: laguntza horiek emateko baldintzak eta gehieneko zenbatekoak betetzen diren eta onuradunak egindako gastuen justifikazioa zuzena den.*
- *Euskara Sailean dirulaguntza izendunak emateko prozedura eta justifikazio kontua egiaztatuko da.*

SARRERAK

- *laginketa-tekniken bidez, diru-sarreraren bajak eta baliogabetzeak aztertuko dira.*
- *diru-sarreraren itzulketak araudiaren arabera egin direla eta behar bezala justifikatu direla egiaztatuko da.*



- *Udal jabari publikoko lurzorua mahai eta aulkiekin okupatzeagatiko tasaren likidazio-prozedura eta dirubilketa aztertuko da.*

32/2018 Foru Dekretuaren 4.3 artikulua arabera, organo kontu-hartzailea, toki entitatetik kanpo kontratatutako bitartekoen lankidetzaz baliatu ahal izango da finantza-kontrola egiteko.

Horretan oinarrituta, eta hautatutako jarduketa guztiak gauzatu ahal izateko baliabiderik ez dagoenez, kanpoko baliabideak kontratatzea proposatu da, Kontuhartzailetzari etengabeko finantza-kontrola egiten laguntzeko, bai zeregin espezifikoak aztertzeari dagokionez, bai auditoretza- eta laginketa-teknikak aplikatzeari dagokionez.

5.2- Auditoretza publikoa

5.2.1- Kontuen auditoretzaren esparru subjektiboa

- *Kapital sozialean Udalaren partaidetza nagusia duten sozietate publikoak (Tolargi SL eta Tolosa Gasa SA).*

5.2.2.- Betetze auditoretzaren eta auditoretza operatiboaren esparru subjektiboa.

- *Kapital sozialean Udalaren partaidetza nagusia duten sozietate publikoak (Tolargi SL eta Tolosa Gasa SA).*

5.2.3- Kontuen auditoretzaren esparru objektiboa

Tolargi SL

Kontuen auditoretzak erakundearen finantza-, ondare- eta aurrekontu-egoerak aztertuko ditu, egiaztatzeko, aldatzeko, baieztatzeko, aztertzeko eta egokitzen jotzen den beste edozein prozedura erabiliz, horien bidez erakundearen ondare-egoera, eragiketen emaitzak eta aurrekontuaren likidazioa behar bezala islatzen diren edo ez iritzia emateko, kontabilitate- eta aurrekontu-printzipio eta irizpideen arabera, aplikatzekoa den finantza-informazioaren arau-esparruarekin bat etorriz.

Era berean, barne-kontrolako sistemak ebaluatuko ditu, kontabilitate- eta administrazio-prozedurei, eragiketak antolatu eta baimentzeari, gauzatzeari eta kontrolatzeari



dagokienez, eta, hala badagokio, horiek hobetzeko egokitzat jotzen diren iradokizunak egingo ditu.

Tolosa Gasa SA

Kontuen auditoretzak erakundearen finantza-, ondare- eta aurrekontu-egoerak aztertuko ditu, egiaztatzeko, alderatzeko, baieztatzeko, aztertzeko eta egokitzat jotzen den beste edozein prozedura erabiliz, horien bidez erakundearen ondare-egoera, eragiketen emaitzak eta aurrekontuaren likidazioa behar bezala islatzen diren edo ez iritzia emateko, kontabilitate- eta aurrekontu-printzipio eta irizpideen arabera, aplikatzekoa den finantza-informazioaren arau-esparruarekin bat etorritz.

Era berean, barne-kontrolako sistemak ebaluatuko ditu, kontabilitate- eta administrazio-prozedurei, eragiketak antolatu eta baimentzeari, gauzatzeari eta kontrolatzeari dagokienez, eta, hala badagokio, horiek hobetzeko egokitzat jotzen diren iradokizunak egingo ditu.

5.2.4- Betetze auditoretzaren esparru objektiboa

Tolargi SL

a). Sozietateak zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak egunean dituela egiaztatzea. Gainera, egiaztatu beharko da epearen barruan aurkeztu direla 347 eredia (hirugarrenetikiko betebeharrak), 190 eredia (PFEZaren atxikipenak) eta 390 eredia (BEZaren urteko aitorpena).

b). Langileen arloko legeria betetzen dela egiaztatzea, hala badagokio. Zehazki:

b.1). Ekitaldian zehar egindako hautaketa-prozesuak berrikustea (merezimenduen balorazioa, publizitatea ...).

b.2). Soldatak berrikustea, aplikatu beharreko arau-esparruaren arabera.

b.3). Soldata-kontzeptu aldakorrak berrikustea.

c). Sektore Publikoko Kontratuen Legean xedatutakoa betetzen dela egiaztatzea, dagoeneko gauzatutako kontratuetan jarraitutako prozedurei buruz. Kontratu horien zenbatekoak 40.000,00 eurotik gorakoak dira obretan (BEZik gabe), eta 15.000,00 eurotik gorakoak zerbitzu eta horniduretan (BEZik gabe).



d). Artikulu honetan xedatutakoa betetzen dela egiaztatzea: *Sektore Publikoko Kontratuen Legearen 118. artikulua, kontratu txikiei buruzkoa. Egiaztapen horiek egiteko, 347. ereduan jasotako informazioaren laginketa-teknikak aplikatuko dira.*

e). *Hala badagokio, dirulaguntzak emateko prozeduren eta araudiaren izaera egiaztatzea.*

Tolosa Gasa SA

a). *Sozietateak zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak egunean dituela egiaztatzea. Gainera, egiaztatu beharko da epearen barruan aurkeztu direla 347 eredua (hirugarrenetikiko betebeharrak), 190 eredua (PFEZaren atxikipenak) eta 390 eredua (BEZaren urteko aitorpena).*

b). *Langileen arloko legeria betetzen dela egiaztatzea, hala badagokio. Zehazki:*

b.1). *Ekitaldian zehar egindako hautaketa-prozesuak berrikustea (merezimenduen balorazioa, publizitatea ...).*

b.2). *Soldatak berrikustea, aplikatu beharreko arau-esparruaren arabera.*

b.3). *Soldata-kontzeptu aldakorrak berrikustea.*

c). *Sektore Publikoko Kontratuen Legean xedatutakoa betetzen dela egiaztatzea, dagoeneko gauzatutako kontratuetan jarraitutako prozedurei buruz. Kontratu horien zenbatekoak 40.000,00 eurotik gorakoak dira obretan (BEZik gabe), eta 15.000,00 eurotik gorakoak zerbitzu eta horniduretan (BEZik gabe).*

d). Artikulu honetan xedatutakoa betetzen dela egiaztatzea: *Sektore Publikoko Kontratuen Legearen 118. artikulua, kontratu txikiei buruzkoa. Egiaztapen horiek egiteko, 347. ereduan jasotako informazioaren laginketa-teknikak aplikatuko dira.*

e). *Hala badagokio, dirulaguntzak emateko prozeduren eta araudiaren izaera egiaztatzea.*

5.2.5- Auditoretza operatiboaren esparru objektiboa



Toki-erakundearen sektore publikoaren barruan dauden sozietate guztientzat (Tolargi SL eta Tolosa Gasa SA), honako zeregin hauek egingo dira:

- a) Gastuak estatutuen xedeetara egokitzen direla egiaztatzea.*
- b) Gastuak eta sarrerak aurrekontuei egokitzen zaizkiela egiaztatzea.*
- c) Finantza-iraunkortasuna aztertzea.*
- d) Desegiteko kausarik dagoen aztertzea.*

5.2.6- Exekuzioa eta lankidetzak audiotoretza publikoan

Audiotoretza publikoaren exekuzioa 32/2018 Foru Dekretuaren 33. artikuluan dago araututa:

«1. Audiotoretza publikoko jarduketak sektore publikoko audiotoretza arauen menpe egongo dira, bereziki alderdi hauei dagokienez: lanaren exekuzioa; txostenen prestaketa, edukia eta aurkezpena; beste audiotoretza batzuen lankidetzak; eta audiotoretza publikoko lanen kalitatea eta homogeneotasuna ziurtatzeko behar diren beste alderdi batzuk.

2. Organo kontu-hartzaileak jarduketak hasiko direla jakinaraziko dio, idatziz, audiotoretzako zerbitzu, organo, organismo edo entitateko titularrari. Audiotoretzako lanek barnean hartzen dituztenean beste kontrol organo eskuordetu baten jarduketak eremuaren barruan egitekoak diren jarduketak, kontrol organo horretako titularrari jakinaraziko zaio jarduketak hasiko direla.

Era berean, audiotoretzari lotutakoak ez diren beste zerbitzu, organo, organismo edo entitate batzuetan jarduketak egitea beharrezkoa denean, hala jakinaraziko zaio zerbitzu, organo, organismo edo entitate horretako titularrari».

Audiotoretza-jarduketetako lankidetzak 32/2018 Foru Dekretuaren 34. artikuluan dago aurreikusita:

«1. Organo kontu-hartzaileak proposatuta, audiotoretza publikoak egiteko, toki entitateek lankidetzak publikoak edo pribatuak lortu ahal izango dute ondorengo apartatueta jasotakoaren arabera. Horretarako, toki entitateen aurrekontuetan, lankidetzak beharrezkoak diren kopuruak jasoko dira.

2. Audiotoretza publikoko jarduketak egiteko, toki entitateek beste organo publikoen lankidetzak lortu ahal izango dute, bai eta hitzarmenak sinatu ere.



3. Era berean, organo kontu-hartzailearekin lankidetzan aritzeko, toki entitateak auditoretza pribatuko zerbitzuak kontratatu ahal izango ditu, betiere organo kontu-hartzaileak emandako jarraibideen arabera.

Auditoretza pribatuko zerbitzuak gehienez bi urterako kontratatuko dira, sektore publikoko kontratuen legerian jasotakoaren arabera luzatuta. Halere, lan horiek asko jota zortzi urtez egin ahal izango dira, luzapenaldiak barne, entitate beraren gainean elkarren segidako kontratazioen bidez, eta, horretarako, zerbitzu horiek ezin izango dira entitate beraren gainean lanak egiteko kontratatu harik eta bi urte igaro arte zortzi urteko epea amaitzen denetik aurrera.

Ezin izango dira kontratatu, organo kontu-hartzailearekin lankidetzan aritzeko, auditoretza egingo den urte berean edo aurreko urtean entitatearentzat auditoretza txostenean iritzia eman behar duten arlo edo gaien inguruan beste lan batzuk egin edo egiten dituzten auditoretza sozietateak eta kontu auditoreak».

Bitarteko material eta pertsonal egokirik ez dagoenez, eta 34. artikuluan xedatutakoaren arabera, Tolosako Udaleko Kontuhartzaitzaren asmoa da Udalak zuzenean kanpoko auditoreak kontrata ditzan bultzatzea, kontuen auditoretzak, betetze auditoretzak eta auditoretza operatiboak egiteko.

III parte. Finantza-kontrolaren emaitzak, ondorioztapenak eta ondorioak

32/2018 Foru Dekretuaren 35.1 artikuluan ezarritakoaren arabera, «kontrol iraunkorreko jarduketan eta auditoretza bakoitzaren emaitza idatzizko txostenetan dokumentatuko da. Haietan, modu argi, objektibo eta neurtuan azalduko dira egiaztatutako gertakariak, lortutako ondorioak eta, hala badagokio, kontrolpeko jarduketei buruzko gomendioak. Era berean, berehalako jarduketa zuzentzaile baten bidez zuzendu beharreko akatsak adieraziko dira, eta hura gauzatu dela ziurtatu beharko da ondorengo kontrol jarduketetan».

Finantza-kontrolaren emaitzak idatzizko txostenetan dokumentatuko dira, eta txosten horiek dagozkien erakundeei, alkateari eta osoko bilkurari jakinaraziko zaizkie, jakinaren gainean egon daitezen. Osoko bilkurak gai-zerrendatik aparteko puntu bat eskainiko dio azterketari. Zehazki, Udaleko kontuhartzaitzak urteko txosten laburtzaile bat egingo du,



emaitzarik esanguratsuenak bilduko dituen, eta osoko bilkurari aurkeztuko dio kontu orokorra onartzen den unean bertan.

Azkenik, 32/2018 Foru Dekretuaren 38. artikuluan ezarritakoaren arabera, «Toki entitateko lehendakariak ekintza plan bat formalizatuko du, eta bertan barnean hartuko dira aurreko artikuluan aipatutako txosten laburtzailean agerian jartzen diren ahuleziak, akatsak, erroreak eta ez-betetzeak zuzentzeko hartu beharreko neurriak». Ekintza-plana gehienez ere 3 hilabeteko epean egingo da, txosten laburtzailea osoko bilkurara bidaltzen denetik zenbatzen hasita, ezarri beharreko neurri zuzentzaile eta prebentiboekin, neurri horiek aplikatzeko arduradunekin eta inplementazio-egutegiarekin batera.

Udalbatzarkideak jakinaren gainean geratu dira.

7. 9/2023 KREDITU ALDAKETARAKO ESPEDIENTEAREN BERRI EMATEA, KREDITU GEHIGARRIEN MODALITATEKOA.

2023/9 kreditu gehigarrien modalitateko kreditu aldaketaren berri eman da. 2023/1716 Alkatetza dekretuak hau dio:

ALKATEAREN DEKRETUA

Angel Martinez de Rituerto Arregui Tolosako Udaleko alkate lehendakariak emana

Ikusita Tolosako Udal honen aurrekontuko kredituak aldatzeko espedientea, kreditu gehigarrien modalitatekoa, 9/2023 kreditu aldaketa.

Ikusita Kontu-hartzaileak idatzitako txostenaren arabera espedientea bat datorrela aplikagarria zaion legeriarekin, zehazki 21/2003 Foru Arauak, abenduaren 19koak, Toki Erakundearen Aurrekontuei buruzkoak, 34. artikuluan ezarritakoarekin.

Aipatutako Foru Arauak 34.3 artikulua bitartez ematen dizkidan eskumenez baliatuz, hau

EBATZI DUT

Lehenengoa.- *Onartzea Udal honen aurrekontuko kredituak aldatzeko espedientea, kreditu gehigarrien modalitatekoa, proposamenean ageri den partidakako xehetasunarekin, kapitulukako laburpen honen arabera:*



Kapitulua	Izena	Gehikuntza
4	TRANSFERENTZIA ARRUNTAK	13.500,00
6	INBERTSIO ERREALAK	23.100,00
KREDITU GEHIGARRIAK GUZTIRA		36.600,00

FINANTZAKETA

Kapitulua	Izena	Zenbatekoa
8 (SARRERAK)	FINANTZA AKTIBOAK	36.600,00
GUZTIRA		36.600,00

Bigarrena.- Egintza hau bestelako tramiterik gabe irmo eta exekutiboa denez gero, bidezkoa da Kontuhartzaitza Zerbitzuak berehala kontabilizatzea onartutako kreditu aldaketa, eta egintza honen berri Udalbatzari eman beharko zaio egiten duen hurrengo bilkuran.

Alkatea

Idazkaria

Udalbatzarkideak jakinaren gainean geratu dira.

8. 2023/1514 DEKRETUAREN BERRI EMATEA.

2023ko ekainaren 16ko 2023/1514 Alkatetza dekretuak honela dio:

2023SABI0002

ALKATETZAREN DEKRETUA

OLATZ PEON ORMAZABAL andreak,
Tolosako Udaleko jarduneko alkate-

DECRETO DE ALCALDÍA

Emitido por Dña. OLATZ PEON ORMAZABAL,
alcaldesa-presidenta en funciones del Excmo.



lehendakariak emana, 7/1985 Legean, apirilaren 2koan, Toki-araubidearen oinarriak arautzen dituenaren 21. artikuluan xedatutakoarekin bat etorriz.

2022ko otsailaren 14ko 2022/281 alkatetzaren dekretuaren bidez, alkate-lehendakariak erabaki zuen Tokiko Gobernu Batzarraren esku uztea kontratazioaren arloko hainbat eskumen, zehazki 600.000 eurotik gorako balio zenbatetsia dutenak.

Hori horrela, 2023ko maiatzaren 2an, Tokiko Gobernu Batzarrak erabaki zuen, besteak beste, Tolosako zenbait bide publikotan ibilgailuen aparkalekua kontrolatzeko, mugatzeko eta antolatzeke zerbitzu-kontratuaren espedientea onartzea (2023SABI0002 espedientea). Era berean, ekitaldi berean, lizitazioari hasiera ematea erabaki zuen.

Aurrekoa dela eta, 2023ko ekainaren 13an kontratazio-mahaia bildu zen eta ikusi zen ez zela inongo lizitatzaileren proposamenik jaso, eta, beraz, aipatutako kontratuaren lizitazioa huts deklaratzeko proposatu zuen.

Kontuan hartuta udal hauteskundeak 2023ko maiatzaren 28an egin zirela eta ekainaren 17ra arte ez dela eratuko aipatutako udal hauteskundeetatik aterako den korporazio berria, eta ez dakigula noiz eratuko den berriro Tokiko Gobernu Batzarra, beharrezkoa da bere garaian eskuordetutako eskumenak abokatzea aipatutako kontratuaren lizitazioa huts deklaratzeko.

Hori dela eta, jarduneko alkate-lehendakari honek

ERABAKI DU

Lehena.- Beregan abokatzea aipatutako eskumenak, Tolosako zenbait bide publikotan ibilgailuen aparkalekua kontrolatzeko,

Ayuntamiento de Tolosa, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 21 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local.

Mediante Decreto de Alcaldía 2022/281, de 14 de febrero de 2022, la alcaldesa-presidenta acordó delegar en la Junta de Gobierno Local diversas competencias en materia de contratación, en concreto aquéllos con un valor estimado superior a 600.000 euros.

Siendo esto así, el 2 de mayo de 2023 la Junta de Gobierno Local acordó, entre otros, la aprobación del expediente del contrato de servicios para el control, delimitación y ordenación del estacionamiento de vehículos (OTA) en determinadas vías públicas del municipio de Tolosa (expediente 2023SABI0002). Asimismo, en el mismo acto, acordó iniciar la licitación.

Dado lo anterior, reunida la mesa de contratación el 13 de junio de 2023, se contactó que no se ha recibido proposición alguna por parte de ningún licitador, por lo que ésta propuso declarar desierta la licitación del contrato de referencia.

Tomando en consideración que las elecciones municipales se celebraron el 28 de mayo de 2023 y que hasta el 17 de junio no va a constituirse la nueva corporación salida de las citadas elecciones municipales y que se desconoce el momento en el que vaya a estar nuevamente constituida la Junta de Gobierno Local, es necesario avocar las competencias delegadas en su día para proceder a declarar desierta la licitación del contrato de referencia.

En base a ello, esta alcaldesa-presidenta en funciones

RESUELVE

Primero.- Avocar para sí las citadas competencias, para proceder a declarar desierta la licitación del contrato de servicios



mugatzeko eta antolatzeko zerbitzu-kontratuaren espedientea (2023SABI0002 espediente) huts deklaratzeko.

Bigarrena.- *Ebazpen hau Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratzea eta ebazpenaren berri ematea Udalak egiten duen lehenbiziko osoko bilkuran.*

Hirugarrena.- *Dekretua bete bedi eta legearen arabera jakinaraz bekio interesdunari, Hiritarren Segurtasuna eta Udaltzaingoa Sailari, Ogasun eta Finantza Administrazio Sailari eta Idazkaritza Orokor, Kontratazio eta Ondarearen Azpisailari.*

Erabaki hau irmoa da eta amaiera jarri dio administrazio-bideari.

ERREKURTSOAK

Bere aurka auzitara jo aurretik, interesdunak, hala nahi izanez gero, birjarpen errekurtsoa aurkez dezake Alkatezaren aurrean hilabete bateko epean, erabaki honen jakinarazpena jaso eta biharamunetik kontatzen hasita. Hori dena, Herri Administrazioen Administrazio Prozedura Erkidea arautzen duen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 123 eta 124 artikuluetan xedatutakoaren arabera.

Bestela, birjarpen helegitea aurkeztu ordez, edo aipatu errekurtsoren erantzunaren aurka joko balu, interesatuak administrazioarekiko auzi-errekurtsoa aurkez dezake bi hilabeteko epean, erabaki honen jakinarazpena jaso eta biharamunetik hasita. Helegite hau, Donostiako Administrazioarekiko Auzien Epaitegian aurkeztu beharko da.

Agindu eta izenpetzen duenak alkate-lehendakariak, eta nik, udal idazkari naizen honek, ziurtatua, Tolosan, 2020ko urtarrilaren 29an.

para el control, delimitación y ordenación del estacionamiento de vehículos (OTA) en determinadas vías públicas del municipio de Tolosa (expediente 2023SABI0002).

Segundo.- *Publicar esta resolución en el Boletín Oficial de Guipúzcoa, dando cuenta de la misma en la próxima sesión plenaria del Ayuntamiento.*

Tercero.- *Cumplase el Decreto anterior y notifíquese en forma legal a los interesados, al Área de Seguridad Ciudadana y Policía Municipal, al Área de Hacienda y Administración Financiera y al Subárea de Secretaría General, Contratación y Patrimonio.*

El presente acuerdo es firme y pone fin a la vía administrativa.

RECURSOS

Antes de recurrir judicialmente contra él, el interesado, si lo desea, podrá interponer recurso de reposición ante la Alcaldía en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente al de la notificación de este acuerdo. Todo ello de conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

En caso contrario, el/la interesado/a podrá interponer recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, contados a partir del día siguiente al de la notificación de este acuerdo, en lugar de interponer recurso de reposición o impugnar la contestación a dicho recurso. El presente recurso deberá ser presentado ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de San Sebastián.

La alcaldesa-presidenta en funciones que ordena y firma, y yo, la secretaria municipal, que doy fe, en Tolosa, el día d ela firma electrónica.



Jarduneko alkate-lehendakaria

Udal idazkaria

Olatz Peon Ormazabal

Begoña Garmendia Vázquez

Udalbatzarkideak jakinaren gainean geratu dira.

9. LAN ESPARRUKO INFORMAZIO BATZORDE IRAUNKORREN BERRI EMATEA.

Lehenik, Lan Esparruko Informazio Batzorde Iraunkorretako lehendakarien izendapenaren berri eman da. 2023ko uztailaren 12ko 2023/1761 Alkatetza dekretuak hau dio:

UNITATEA	IDAZKARITZA
XEDEA	BATZORDE INFORMATIBOETAN LEHENDAKARIEN IZENDAPENAK

ALKATETZA DEKRETUA

ANDER FIGUERIDO ZUBIRIA, Tolosako Udaleko alkateordearena, bat etorrira Toki-Araubidearen oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 21.1 artikuluan ezarritakoarekin.

IKUSIRIK:

LEHENA.- Tolosako udalbatza plenoak, 2023ko uztailaren 6an egindako ezohiko bilkuran, besteak beste, erabaki zuela Udaleko Batzorde Informatibo iraunkorrak eta Kontuen Batzorde Berezia sortzea eta Batzorde bakoitzean udal talde bakoitzari zegokion ordezkari eta kideen kopurua zehaztea.

BIGARRENA.- Ondorengo egunetan, Tolosako udalean eratu diren udal taldeek izendatu dituztela beren ordezkariak -eta haien ordezkoak- aipaturiko Batzorde Informatiboetan parte har dezaten.



HIRUGARRENA.- Batzorde Informatibo bakoitza osatu ahal izateko, dagokion Lehendakaritza ebatzi behar dela.

KONTUAN HARTURIK:

2568/1986 Errege Dekretuak, azaroaren 28koak, Toki Erakundeen Antolaketa, Jarduera eta Araubideari buruzkoak, bere 125.a) artikuluan xedatzen duenaren arabera, Alkate-Lehendakaria dela Batzorde Informatibo guztien berezko Lehendakaria. Hala ere, kargu hori eskuorde dezakeela beste zinegotziarengan, baino horretarako beharrezkoa da Batzorde Informatiboak dagokion hautaketa gauzatzea

Aipatutako guztia aintzat hartuta, alkateorde honek honako hau

EBAZTEN DU:

LEHENA.- Tolosako udalak eratu ditu Batzorde Informatiboei proposatzea ondoko Lehendakariaren izendapenak onartzea, Alkate-Lehendakariaren delegazioz arituko direnak ordezko gisa:

- **Antolakuntza Lan Esparruko Informazio Batzorde Iraunkorra**
Lehendakaria: Kristina Pelaez Errazkin.
- **Herritarrak Lan Esparruko Informazio Batzorde Iraunkorra**
Lehendakaria: Aitor Agirresarobe Murgi.
- **Lurraldea Lan Esparruko Informazio Batzorde Iraunkorra**
Lehendakaria: Ander Figuerido Zubiria.

BIGARRENA.- Lehendakaritzak eskuordetu zaizkien zinegotziak absente, kanpoan edo beste eragozpenen bat izanez gero, Alkateak bereganatuko ditu zuzen-zuzenean eskuordeturiko eskumenak organo kolegiadun guztien lehendakaria den heinean, horretarako ez delarik beharrezkoa izango ebazpen berri bat egitea.

HIRUGARRENA.- Erabaki hauek jakinaraztea interesdun guztiei eta sail eta azpisailei.

LAUGARRENA.- Dekretu honen berri ematea dagokion Batzorde Informatiboari eta Udalbatzari egingo duten hurrengo bilkuratan, eta dagokion iragarkia argitaratzea Tolosako Udaleko web orrian.

BOSGARRENA.- 19/2013 Legea, abenduaren 9koa, gardentasunari, informazio publikoa eskuratzeko bideari eta gobernu onari buruzkoan eta 2/2016 Legea, apirilaren 7koa,



Euskadiko Toki Erakundeei buruzkoan xedatutakoa betetzea ebazpen honetan adierazitakoei buruz publikotasun aktiboari dagokionean.

Erabaki hau finkoa da eta amaiera jarri dio administrazio-bideari.

Alkateordeak agindu eta izenpetua, eta nik, idazkari akzidentala naizen honek, ziurtatua, Tolosan, sinaduran agertzen den datan.

ALKATEAORDEA

**Nire aurrean
IDAZKARI AKZIDENTALA**

Jarraian, Lan Esparruko Informazio Batzorde Iraunkorretako idazkariaren izendapenaren berri eman da. 2023ko uztailaren 21eko 2023/1827 Alkatetza dekretuak hau dio

ALKATETZA DEKRETUA

ANGEL MARTINEZ DE RITUERTO ARREGUIk, Tolosako Udaleko alkateak emana, bat etorrita apirilaren 2ko 7/1985 Legeak, Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituenak bere 21.1 artikuluan xedatutakoarekin

IKUSIRIK

LEHENA.- Tolosako udalbatza osoak, 2023ko uztailaren 6an egindako ezohiko bilkuran, besteak beste, erabaki zuela Udaleko Batzorde Informatibo iraunkorrek eta Kontuen Batzorde Berezia sortzea eta Batzorde bakoitzean udal talde bakoitzari zegokion ordezkari eta kideen kopurua zehaztea.

BIGARRENA.- Ondorengo egunetan, Tolosako udalean eratu diren udal taldeek izendatu dituztela beren ordezkariak -eta haien ordezkoak- aipaturiko Batzorde Informatiboetan parte har dezaten.

HIRUGARRENA.- Batzorde Informatibo bakoitza osatu ahal izateko, ezinbestekoa dela Idazkari bat izendatzea.



KONTUAN HARTURIK

LEHENA.- 2568/1986 Errege Dekretuak, azaroaren 28koak, Toki Erakundeen Antolaketa, Jarduera eta Araubideari buruzkoak, bere 137.2 artikuluan xedatzen duenaren arabera, Batzorde bakoitzeko akta jasoko dela, gutxienez ondoan adierazten diren zehaztasunekin: lekua, data, hasierako eta bukaerako ordua, parte hartzaileak, Lehendakaria eta Idazkaria bereiziz, etorri ez direnen aipamena, bilkura-mota, aztertutako gaiak, partaideen iritzi laburtuak, bozketak eta irizpenen zati xedatzailea. Akta honi erantsiko zaizkio onartutako irizpenak eta boto partikularrak, egongo balira. Halaber, 138. artikulua xedatutakoaren arabera, atal horretan arautzen ez diren gaietan, plenoko araudia aplikagarria izango dela.

Dekretu honen 109 artikulua arautzen duela Plenoko akten edukia, eta bertan aipatzen dela Batzordeko Idazkariari dagokiola zeregin hau betetzea.

BIGARRENA.- Tolosako udalbatza osoak, 2023ko uztailaren 6an egindako bilkuran, Herritarrek Informazio Batzordeetan parte hartzeko araubidea onartu zuen, Gobernantza, Partaidetza eta Gardentasun Udal Ordenantzan ezarritakoaren osagarria:

1. Udaleko Batzorde Informatiboetako kide egonkorak politikari hautetsi eta udal teknikariak dira. Beren garapenari dagokionez Euskadiko Toki Erakundeei buruzko apirilaren 7ko 2/2016 Legearen 30.3 artikulua hartuko da kontuan.

2. Gai-zerrendak, bileretan eskuarki parte hartu ohi dutenei bidaltzeaz gainera, webgunean argitaratuko dira deialdiarekin batera, 2 lanegun lehenago. Gai zerrenda horretako punturen baten inguruan hitza hartzeko interesa duen herritarrak edo kolektiboak, dagokion eskaera aurkeztuko du Udal Erregistroan gutxienez 24 ordu lehenagotik, hartan parte hartzea. Lehendakaritzak parte hartzeko aukera eman edo ukatu ahal izango dio horren arrazoiak emanda.

3. Eskaera egin duen herritarrari hitz egiteko tarte utziko zaio eta batzordekideek erantzungo diote.

4. Premiazko tramitearen bidez deitutako batzordeetan herritarrek ezin izango dute hitz egin.

5. Informazio-Batzordeetako bileren deialdiak argitaratuko dira Udaletxeko Iragarki Taulan. Halaber, deialdien bandoa banatuko da udalerrian zehar, premiazko bilkuretan ezik.

6. Gobernantza, partaidetza eta gardentasunari buruzko Ordenantzaren 28. artikuluan xedatutakoaz gain, dagokion Informazio Batzordearen bilkura amaitu ondoren, Batzordearen Lehendakaritzak txanda bat ezarri ahal izango du, jendeak udal-intereseko gaiak buruzko eskaerak egin ditzan edo galderak egin ditzan. Lehendakaritzak ireki eta itxi egingo du txanda hau.



Saio batean ahoz planteatutako galderak, oro har, hartzaileak erantzungo ditu hurrengo saioan, hargatik eragotzi gabe galdetuak berehala erantzun nahi izatea. Idatziz egindako galderei hurrengo bilkuran erantzungo die hartzaileak, baina berehala ere erantzun ahal izango du, ahal badu. Hogeita lau ordu lehenago idatziz egindako galderak ohiko moduan erantzungo dira bilkuran, edo, behar bezala arrazoitutako arrazoiengatik, hurrengo bilkuran.

7. Udal-talde politikoek udal-kudeaketaren jarraipena egingo dute, dagokien informazio-batzordean ordezkatura. Nolanahi ere, korporazioko kideek, pertsona edo kolektibo interesdun gisa, hitza eskatu ahal izango dute, Tolosako Udalaren Gobernantza, Partaidetza eta Gardentasun Ordenantzaren 28. artikulua araberan.

HIRUGARRENA.- 128/2018 Errege Dekretuak, martxoaren 16koak, gaikuntza nazionala duten udal-administrazioko funtzionarioen zuzenbide araudia erregulatzen duenak, bere 3.2. a) eta d) artikuluan ez dituela aipatutako gaikuntza nazionalako funtzionarioentzat gordetako fede publikoko funtzioen artean, erabakiak hartzen ez dituzten organoetako idazkari gisa jardutea.

Beraz, ondoko hau

EBAZTEN DUT

LEHENA.- Jarraian adierazitako funtzionarioen esku uztea sortu diren hiru Lan Esparruko Informazio Batzordeetan Idazkari jarduteko funtzioa, Udal Idazkari Orokorraren ordezkari gisa:

- **ANTOLAKUNTZA LAN ESPARRUKO INFORMAZIO BATZORDE IRAUNKORRA (Kontuen Batzorde Bereziari dagozkion funtzioekin):** Begoña Garmendia Vazquez (Udal Idazkaria denez, delegaziorik ez dago). Ordezkoa: Paulino Alonso Eraso.
- **HERRITARRAK LAN ESPARRUKO INFORMAZIO BATZORDE IRAUNKORRA:** Arantza Estanga Lasa.
- **LURRALDEA LAN ESPARRUKO INFORMAZIO BATZORDE IRAUNKORRA:** Jone Miner Aginaga. Ordezkoa: Miren Amaia Uribe Belloso.

BIGARRENA.- Edozein organo kolegiaturen idazkaritzari lotutako funtzioak burutuko dituzte (batzordearen gai-zerrenda prestatzea, batzordeburuaren zuzendaritzapean; deialdia bidaltzea batzordeko kideei momentu bakoitzean adostutako bitarteko telematikoen bidez; bileraren akta egitea; bere kasuan gaiak Idazkaritza Nagusira



bidaltzea, batzordeko idazkariaren diligentziarekin eta ahalik eta lasterren Udalbatzaren edo Tokiko Gobernu Batzarraren deialdian sartu ahal izateko, etab.).

Arloko hileko kudeaketa-txostena prestatzeari dagokionez, batzordearen idazkariak ziurtatu beharko du sail edo azpisail bakoitzak eman behar duen informazio guztia badagoela batzorderako deialdia egin behar denean, nahiz eta arlo bakoitzari egokituko zaion koordinazio-taldean adostea nola sartuko den informazioa hileko kudeaketa-txostenean nahiz, egoki bada, urteko kudeaketa-memorian.

Hala ere, batzordera eramango diren gaiak prestatzeko ardura egokituko zaie dena delako arloko sail edo azpisaileko langileei, betiere ordezkariaren oniritziarekin. Halaber, gai horiek ere beste organo kolegiatu batzuetan eztabaidatu behar badira, batez ere Udalbatzan eta Tokiko Gobernu Batzarrean, organo kolegiatu horietako bilerak egin ondoren sail edo azpisaileko langileei egokituko zaie gainerako tramitazio administratiboarekin jarraitzea. Prozedura bera izango da organo eskuduna alkatea edo zinegotzi-ordezkaria denean ere.

Aurrez xedatutakoaren kalterik gabe, batzordeetako idazkari funtzioan jarduteko kontuan izango dira, indarreko legerian xedatutakoaz gain, osoko bilkuraren 2023ko uztailaren 6ko erabakiak; batzordeetako lehendakaritzak eskuordetzeko eta batzordeetako kideak izendatzeko dekretua; idazkari nagusiak batzordeen funtzionamendua homogeneousatzeko ematen dituen jarraibideak; kasu bakoitzean Koordinazio taldeak edo dagokion lan esparruko koordinazio taldeak adostutakoa, arduradun tekniko eta politikoen (aldi berean batzordeburu dira) bidez bideratua, eta kasu bakoitzean batzordeburuak xedatzen duena.

HIRUGARRENA.- *Aurrerantzean, edozein aldaketa edo izendapen berri egin aurretik idazkari orokorrari jakinarazi beharko zaio, hori baita batzorde guztietako jatorrizko idazkaria.*

LAUGARRENA.- *Erabaki hauek jakinaraztea interesdun guztiei, Idazkari Orokorrari, eta sail eta azpisailei.*

BOSGARRENA.- *Dekretu honen berri ematea dagokion Batzorde Informatiboari eta Udalbatzari egingo duten hurrengo bilkuratan, eta dagokion iragarkia argitaratzea Tolosako Udaleko web orrian.*

SEIGARRENA.- *19/2013 Legea, abenduaren 9koa, gardentasunari, informazio publikoa eskuratzeko bideari eta gobernu onari buruzkoan eta 2/2016 Legea, apirilaren 7koa,*



Euskadiko Toki Erakundeei buruzkoan xedatutakoa betetzea ebazpen honetan adierazitakoei buruz publikotasun aktiboari dagokionean

Erabaki hau finkoa da eta amaiera jarri dio administrazio-bideari.

Agindu eta izenpetzen duena Alkate-Udalburuak, eta nik, Idazkari naizen honek, ziurtatua, Tolosan, sinaduran agertzen den datan.

ALKATEAK

***Nire aurrean
IDAZKARIAK***

Beraz, kontuan izan da Tolosako udala osatzen duten talde politikoek batzordeak osatzeko aurkeztutako proposamenak eta, 2023/1761 eta 2023/1827 alkatetza dekretuak Informazio Batzorde Iraunkorrak horrela osatu dira:

INFORMAZIO BATZORDE IRAUNKORRAK

1. Antolakuntza Lan Esparruko Informazio Batzorde Iraunkorra

Ámbito de Trabajo de Organización

Lehendakaria: **Kristina Pelaez Errazkin (EH BILDU)**

Batzordekideak / Ordezkoak: **Josune Sanz Vidal / Aitor Agirresarobe Murgi(EH BILDU)**

Garbiñe Marzol Ormazabal / Ander Figuerido Zubiria (EH BILDU)

Estitxu Kortejarena Ugarte / Goiuri Ezeiza Arandia(EH BILDU)

Biotza Agirre Ugalde/ Xarles Iturbe Pasaban(EAJ/PNV)

Ainhoa Dominguez Landa/Xabier Balerdi Tolosa(EAJ/PNV)

Jose M^aVillanueva Telleria(PSE-EE-PSOE)

Idazkaria/ Ordezkoa: **Begoña Garmendia Vazquez/Paulino Alonso Eraso**



2. Lurraldea Lan Esparruko Informazio Batzorde Iraunkorra

Ámbito de Trabajo de Territorio

Lehendakaria: **Ander Figuerido Zubiria** (EH BILDU)

Batzordekideak /Ordezkoak: **Aitor Agirresarobe Murgi** / Estitxu Kortejarena Ugarte(EH BILDU)
Garbiñe Marzol Ormazabal / Kristina Pelaez Errazkin(EH BILDU)
Aitzol Gartzia Azurmendi / Goiuri Ezeiza Arandia(EH BILDU)
Patxi Amantegi Zubiria /Xabier Balerdi Tolosa) (EAJ/PNV)
Xarles Iturbe Pasaban /Biotza Agirre Ugalde(EAJ/PNV)
Jose M^aVillanueva Telleria(PSE-EE-PSOE)

Idazkaria/ Ordezkoa: **Jone Miner Aginaga/Miren Amaia Uribe Belloso**

3. Herritarrak Lan Esparruko Informazio Batzorde Iraunkorra

Ámbito de Trabajo de Ciudadanía

Lehendakaria: **Aitor Agirresarobe Murgi** (EH BILDU)

Batzordekideak / Ordezkoak: **Estitxu Kortejarena Ugarte** / Kristina Pelaez Errazkin(EH BILDU)
Aitzol Gartzia Azurmendi / Garbiñe Marzol Ormazabal(EH BILDU)
Goiuri Ezeiza Arandia / Josune Sanz Vidal(EH BILDU)
Iker Uson Gonzalez / Xarles Iturbe Pasaban(EAJ/PNV)
Leire Zubeldia Rezola /Xabier Balerdi Tolosa) (EAJ/PNV)
Jose M^aVillanueva Telleria(PSE-EE-PSOE)

Idazkaria: **Arantza Estanga Lasa**

Udalbatzarkideak jakinaren gainean geratu dira.



10. ERREPAROEN AURKA EMANDAKO EBAZPENEN URTEKO TXOSTENA, ETA SARREREN ARLOAN ANOMALIA NAGUSIEN LABURPENA.

Kontuhartzaile akzidentalaren txostenak honela dio:

“1.- ZUZENBIDEKO OINARRIAK

Gipuzkoako Lurralde Historikoko Toki Erakundeen Aurrekontuei buruzko abenduaren 19ko 21/2003 Foru Araua, 70. artikulua

32/2018 Foru Dekretua, abenduaren 27koa, Gipuzkoako Lurralde Historikoko Tokiko Sektore Publikoko entitateen barne kontrolaren araubide juridikoa erregulatzeko duena, 15. artikulua.

2.- TXOSTENA

Gipuzkoako Lurralde Historikoko Toki Erakundeen Aurrekontuei buruzko abenduaren 19ko 21/2003 Foru Arauaren 70. artikulua kontu-hartzaileak egin ditzakeen erreparoa arautzen ditu. Honen arabera, kontu-hartzaileak eginkizuna betetzean organo kontu-hartzailea ez badago ados aztertutako egintza, dokumentu edo espedienteen funtsarekin edo formarekin, erreparoa idatziz aurkeztu beharko ditu erabakia edo ebazpena hartu aurretik.

Erreparoa ukitzen duen organoa berarekin ados ez dagoenean, toki entitateko lehendakariak ebatzi beharko du eztabaida, eta beraren ebazpena betearazi beharrekoa izango da. Ahalmen hau ezin da eskuordetu.

Gipuzkoako Lurralde Historikoko Tokiko Sektore Publikoko entitateen barne kontrolaren araubide juridikoa erregulatzeko duen, abenduaren 27ko, 32/2018 Foru Dekretuaren 15. artikulua dioenez, aurrekontua gauzatzeko arauan ezarritako maiztasunarekin edo, hura ezean, Kontu Orokorra onartzen denean, Kontu-hartzaileak osoko bilkurari aurkeztuko dio Alkateak eta Osoko Bilkurak erreparoen kontra, edo Foru Aldundiko kontrol organoak egindako txostenen aurka, hartutako erabaki guztien urteko txosten bat eta sarreraren arloan hautemandako anomalia nagusien laburpen bat.

2.1. Erreparoen aurkako ebazpenak

Txostena eginkizun kontu-hartzailearen ariketari lotutako alderdi eta zereginei buruzkoa



izango da bakarrik, eta ez da baloratuko bertan fiskalizatzen diren jarduketak egokiak edo komenigarriak diren.

Txostenean bereizi beharko da eragozpenen artean zeintzuk diren etenarazleak eta zeintzuk ez.

Toki Entitateko Lehendakariak ere bere txosten frogagarria aurkeztu ahal izango du Osoko Bilkuran.

Osoko Bilkura informatu ondoren, kontu-hartzaileak urtero bidaliko dizkio Herri Kontuen Euskal Epaitegiari erreparoen kontra hartutako erabaki guztiak.

2022an hauek izan dira:

ERREPARO ETENARAZLEAK

Data	Ebazlea	Gaiaren azalpena	Fiskalizazio txostena	Zenbatekoa
2022/2/23	Alkatea (Dk 2022/526)	Bitarteko funtzionarioaren izendapenean aurrekontu kreditu falta	18/2022	44.025,00
2022/7/26	Alkatea (Dk2022/2084)	Dirulaguntzaren zuriketan obligazioak ez dira egokitu onartutako gastuei	101/2022	3.693,72

ERREPARO EZ ETENARAZLEAK

Data	Ebazlea	Gaiaren azalpena	Fiskalizazio txostena	Zenbatekoa
2022/7/26	Alkatea (Dk 2022/2085)	Kontratuaren luzapenean kontratuaren baldintzak ez dira bete	148/2022	5.775,00



KONTUHARTZE EGINKIZUNA EZ BETETZEA

Data	Ebazlea	Gaiaren azalpena	Txostena	Zenbatekoa
2022/4/26	Alkateordea (Dk 2022/1327)	Kontratu txikien gehieneko zenbatekoa gainditu	2021/10	4.773,96
2022/6/17	Alkatea (Dk 2022/1863)	Kontratu txikien gehieneko zenbatekoa gainditu	2021/10	3.126,34
2022/1/17	Udalbatza (2022/10/27)	Kontratu txikien gehieneko zenbatekoa gainditu	185/2022	31.671,00

2.2. Sarreraren arloko anomalia nagusiak.

HIRILURREN BALIO GEHIKUNTZAREN GAINEKO ZERGA

Konstituzio Auzitegiaren 2017ko otsailaren 16ko epaiak, Gipuzkoako hirilurren balio gehikuntzaren gaineko zergaren 16/1989 Foru Arauaren hainbat artikulua deuseztatu zituen, balio gehikuntzarik gabeko egoerak zergapetzen zituelako.

Momentu hartan erabaki zen hirilurren balio gehikuntzaren gaineko zergaren likidazioak ez egitea, eta orduz geroztik ez dira likidaziorik egin, salbuespenak salbuespen. Soilik egin dira zerga kuota zehazteko udalak duen eskubidea preskribatzeko arriskuan zeudenak.

2021eko irailean likidazioak egiten hasi baziren ere, Konstituzio Auzitegiak, 2021eko urriaren 26ean, 182/2021 epaia onartu zuen. Epaia horretan, Hiri-Lurren Gehikuntzaren gaineko Zergaren zerga oinarria kuantifikatzeko metodoari buruzko artikulua jakin batzuen Konstituzio-aurkakotasuna eta deusezetasuna deklaratu zuen. Epaia horrek formalki Gipuzkoako araudiari zuzenean eragiten ez zion ere 2021eko azaroaren 16an onartu zen 7/2021 Foru Dekretu-Araua, Hiri-Lurren Balio Gehikuntzaren gaineko Zergari buruzko uztailaren 5eko 16/1989 Foru Araua Konstituzio Auzitegiaren jurisprudentziara egokitzeke.

Azken hori kontutan izanda, bi egoeratan aurkitu zen udala. 2021eko azaroaren 16a baino lehenagoko eskriturak eta ondorengoak. Lehenengoak, hasiera batean ez likidatzea erabaki zen, segurtasun juridikoa bermatze aldera zuzenean ez likidatzea zela aipatu baitzuen Gipuzkoako Foru Aldundiak. Bigarrenekoak, momentu hartan ezin izan ziren likidatzen hasi arau berria ez baitzegoen egokituta programa informatikoan.



2022an, Gipuzkoako Foru Auzitegi Ekonomiko-Administratiboak, ekainaren 22ko 36911 ebazpenean, adierazi zuen aipatutako Konstituzio Auzitegiaren epaiak ez ziola eragiten 16/1989 Foru Arauari, 2021eko azaroaren 17an 7/2021 Foru Dekretu-Araua indarrean jarri arte aplikatzekoa zenari.

Horren arabera, udala berriro hasi zen likidazioak egiten. 2022an likidazio hauek egin dira:

189, aurreko urtetakoak (hain zuzen ere, 2017 eta 2018koak)
41, 2022ko ekitaldiari dagokienak

Urte amaieran hau zen egoera: 2.229 eskritura zeuden aztertzeko, 2019-2022 ekitaldiei dagozkienak.”

Udalbatzarkideak jakinaren gainean geratu dira.

11.2023/1842 ALKATETZA DEKRETUEN BERRI EMATEA: ENERGIA BERRIZTAGARRIEN LP SEKTORIALAREN HASIERAKO ONESPENA: ALEGAZIOAK. ALEGAZIOAK.

2023ko uztailaren 27ko 2023/1842 Alkatetza dekretuak honela dio:

Esp. zk. 2023H1310006

XEDEA: Alegazioa aurkeztea Euskadiko Energia Berriztagarrien Lurralde Plan Sektorialaren hasierako onespeneren agiriari zein ingurumen- ebaluazio estrategikoari

ALEGAZIOA Eusko Jaurlaritzako Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun
ZUZENDUKO eta Ingurumen Saila

ZAION SAILA:

ANGEL MARTINEZ DE RITUERTO ARREGUI Tolosako Udaleko alkate-udalburuarena, bat etorrita Toki-Araubidearen oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 21.1 artikuluan ezarritakoarekin.



IKUSIRIK

LEHENA.- 2023ko maiatzaren 10ean, argitaratu zela Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian (87. zenbakiko EHAA) Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumeneko sailburuaren 2023ko apirilaren 27ko Agindua, Euskadiko Energia Berriztagarrien Lurralde Plan Sektoriala (aurrerantzean, LPS) hasieraz onartzen duena.

BIGARRENA.- Euskadiko Energia Berriztagarrien LPSeko zehaztapenek Tolosako udalerriri eragiten diotela.

HIRUGARRENA.- Agindu horren hirugarren eta laugarren erabakietan, Lurralde Plana jendaurrean jartzeko, entzualdia emateko eta lurralde-administrazio publikoei kontsulta egiteko izapidearen mende jartzen dela, 45 egun balioduneko epean, agindua aldizkari ofizialetan azkenekoz argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera.

LAUGARRENA.- Euskadiko Energia Berriztagarrien LPSeko zehaztapenek Tolosako udalerriri eragiten diotenez, Tolosako Udalak, hasieraz onartutako dokumentuari alegazioak jarri asmoz, aholkularitza juridiko/teknikoa kontratatu zuela.

BOSGARRENA.- 2023ko uztailaren 18an, kontratatutako aholkulari juridiko/teknikoak udalari alegazio-idatziaren zirriborroa helarazi ziola.

KONTUAN HARTURIK

Kontratutatutako aholkulari juridiko/teknikoak udalean 2023ko uztailaren 18an aurkeztutako alegazio-idatzia, antzeman da LPSk Tolosako udalerriko auzo batean eragina izateaz gain dokumentua izapidetzeko prozeduran zein dokumentuaren forman akats larriak daudela.

Horregatik, eta Energia Berriztagarrien Lurralde Plan Sektorialak gure autonomia-erkidegoan dituen lurralde-inplikazioak kontuan hartuta, beharrezkotzat jotzen da dokumentuaren idazketan hausnarketa sakona, parte-hartzailea eta hausnartua egitea, eta administrazio publiko guztiek bere gain hartzea ingurumenaren eta lurralde-antolamenduaren arloko erantzukizuna. Ondorioz, honakoa eskatzea proposatzen da:

Kontratutatutako aholkulari juridiko/teknikoak aurkeztutako alegazio-idatzia eta honekin batera doan dokumentazioa aurkeztuak izatea, eta alegazioak aurkeztutzat jotzea Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumeneko sailburuaren 2023ko apirilaren 27ko Aginduari, Euskadiko Energia Berriztagarrien Lurralde Plan Sektorialari hasierako onarpena ematen dionari, eta, bidezko izapideak egin ondoren, 2023ko apirilaren 27ko Agindua ERABAT DEUSEZTATZEA eta espedientea artxibatzea erabakitzen duenari.



Euskadiko Energia Berriztagarrien Lurralde Plana idazteko espediente berri bat izapidetzea, indarrean dagoen ingurumenari, sektoreari eta lurralde-antolamenduari buruzko araudia betez, eta dokumentu honetan jasotzen diren prozedurazko, parte-hartze publikoko, metodologiako eta berriazko alderdiak kontuan hartuta.

Subsidiarioki, hasieraz onetsitako LPSren deusezetasuna deklaritzen ez bada, behin betiko onespenerako egiten den dokumentuan, eragindako nekazaritza-azalera parke fotovoltaiko bat kokatzeko desegokitzat jotzea.

Toki-araubidearen oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legeko 21.b) artikulua arabera, Alkateari dagokio ebazpen hau ematea.

Aipatutako guztia aintzat hartuta, alkate honek honako hau

E B A Z T E N D U

LEHENA.- *Alegazioa aurkeztea Euskadiko Energia Berriztagarrien Lurralde Plan Sektorialaren hasierako onespeneraren agiriari zein ingurumen-ebaluazio estrategikoari.*

BIGARRENA.- *Alegazioa kontratatutako aholkulari juridiko/teknikoak egindako alegazio- idatzian (eranskin gisa atxikitua) oinarritzea.*

HIRUGARRENA.- *Ebazpen honen berri ematea hurrengo Udalbatzako Ohiko Osoko Bilkuran.*

Ebazpen hau finkoa da eta amaiera ematen dio administrazio-bideari. Erabakiaren kontra, honako errekurtsio hauek jar daitezke:

Erabakiaren aurka auzitara jo aurretik, interesdunak, hala nahi izanez gero, berraztertze- errekurtsioa aurkez dezake Alkatetzaren aurrean hilabete bateko epean, erabaki honen jakinarazpena jaso eta biharamunetik kontaktzen hasita. Hori dena, Herri Administrazioen Administrazio Prozedura Erkidea arautzen duen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 123 eta 124 artikuluetan xedatutakoaren arabera.

Bestela, berraztertze-errekurtsioa aurkeztu ordez, edo aipatutako errekurtsioaren erantzunaren aurka joko balu, interesdunak administrazioarekiko auzi-errekurtsioa aurkez dezake bi hilabeteko epean, erabaki honen jakinarazpena jaso eta biharamunetik hasita. Errekurtsio hori Donostiako Administrazioarekiko Auzien Epaitegian aurkeztu beharko da.



Era berean, berariazko ebazpenik ez badago, bai prozedurari amaiera emateko edo bai berraztertze errekurtsoari erantzuna emateko, interesdunak administrazioarekiko auzi-errekurtsoa aurkez dezake, edozein unetan. Errekurtso hori Donostiako Administrazioarekiko Auzien Epaitegian aurkeztu beharko da.

Interesdunari legearen arabera jakinaraz bekio.

Alkateak agindu eta izenpetua, eta nik, idazkari naizen honek, ziurtatua, Tolosan, sinaduran agertzen den datan.

ALKATEA

UDAL IDAZKARIA

Angel Martinez de Rituerto Arregui

Begoña Garmendia Vazquez

Udalbatzarkideak jakinaren gainean geratu dira.

12. MOZIOA: HIZKUNTZA ESKUBIDEEN AURKAKO EPAIAREN AURREAN.

Lehenik eta behin, gaiaren premiatasuna bozketara jarri da.

Udalbatzako bozketaren emaitza honako hau izan da:

Aldeko botoak: Angel Martinez de Rituerto Arregui, Estitxu Kortejarena Ugarte, Goiuri Ezeiza Arandia, Ander Figuerido Zubiria, Josune Sanz Vidal, Aitor Agirresarobe Murgi, Kristina Pelaez Errazkin, Aitzol Garcia Azurmendi, Garbiñe Marzol Ormazabal, Xarles Iturbe Pasaban, Biotza Agirre Ugalde, Leire Zubeldia Rezola, Xabier Balerdi Tolosa, Ainhoa Dominguez Landa eta Iker Uson Gonzalez.

Beraz, udalbatzak aho batez onartu du gaiaren premiatasuna.

Jarraian, EH BILDU eta EAJ/PNV udal taldeek adostutako mozioa aurkeztu da.

Mozioak honela dio:

"Hizkuntza eskubideen aurkako epaiaren aurrean"

Tolosaldeko euskalgintzako eragileekin batera egin genuen moduan, udal honetako EH Bilduko eta EAJko hautetsiak, Espainiako Auzitegi Konstituzionalak euskararen aurka hartutako azken epaia salatu nahi dugu.



Udal Legearen 6.2 artikulua utzi du bertan behera, udalei euskara hutsez aritzeko aukera ezetsiz. Udal dokumentuak euskaraz egiteko eskumena ematen zigun lege horrek.

Kezkagarria eta larria iruditzen zaigu sententzia euskararen normalizazio eta biziberritze prozesuari oztopoa jartzea delako, horretarako udaletatik bideratzen diren hizkuntza-politikak erabat mugatzen baititu. Tolosaldean euskaraz funtzionatzen dugu udal gehienok, nahiz eta horrek ez duen inor alboratzen: herritar guztien hizkuntz eskubideak bermatzen dituzten hizkuntza-politikak dira atzera bota direnak.

Finean, euskara eta euskal hiztunak mespretxatzen ditu epai honek, eta euskarak normalizazio eta biziberritze bidean etorkizunera begira dituen desafio handiei aurre egiteko moduko hizkuntza-politikak indarrean jartzea eragozten du.

Are gehiago, gure eskualdearen arnasmune izaera kontuan izanda: Tolosaldeko biztanleen %75 euskal hiztunak gara; eta beste %10ak ulertu behintzat egiten dute. Horrek euskara harremanetarako, aisialdirako edota lanerako hizkuntza nagusi izatea ahalbidetzen du. Eta horrela izan dadin, babes eta garapen neurri bereziak behar ditu.

Orain baliogabetu den Udal Legea adostasun zabalez onartu zen Eusko Legebiltzarrean, 2016an. Azken Inkesta Soziolinguistikoak ere argi erakutsi du gizartearen gehiengo zabal batek babesten dituela euskararen normalizaziorako politikak. Beraz, epai hori euskararen biziberritzearen aurkakoa ez ezik adostasun sozial handi baten kontrakoa ere bada.

Azken batean, herritarren eta udalen erabakimena jartzen ditu auzitan: euskaraz bizi gara nagusiki, eta udalaren funtzionamendua hala izatea normaltasun horren jarraipena da.

Epai hau oldarraudi judizial zabalago baten parte da, hizkuntza gutxituak jomugan dituen olatu erreakzionario batean kokatzen dena. Epai honen ondoren, salaketa are eta irmoago egiten dugu: oldarraudiaren aurka, baina, batez ere, euskararen normalizazio eta biziberritzearen alde.

Hori guztia ikusita, Tolosako udal-hautetsiok konpromiso sendoa hartzen dugu euskaraz lan egiten jarraitzeko eta azaroaren 4rako Kontseiluak Bilbon egingo duen mobilizaziorako deialdiarekin bat egiten dugu.”



Udalbatzako bozketaren emaitza honako hau izan da:

Aldeko botoak: Angel Martinez de Rituerto Arregui, Estitxu Kortejarena Ugarte, Goiuri Ezeiza Arandia, Ander Figuerido Zubiria, Josune Sanz Vidal, Aitor Agirresarobe Murgi, Kristina Pelaez Errazkin, Aitzol Garcia Azurmendi, Garbiñe Marzol Ormazabal, Xarles Iturbe Pasaban, Biotza Agirre Ugalde, Leire Zubeldia Rezola, Xabier Balerdi Tolosa, Ainhoa Dominguez Landa eta Iker Uson Gonzalez.

Beraz, udalbatzak aho batez onartu du “*Hizkuntza eskubideen aurkako epaiaren aurrean*” izeneko mozioa.

13.GALDERAK ETA ESKAERAK.

Besterik gabe, 19:25ean, bilera bukatutzat eman dute, eta nik, idazkari naizen honek, hori guztia ziurtatzen dut, alkateak ontzat emanik.

ALKATEA
O.e.

IDAZKARIA



Sinaduren laburpena / Resumen de firmas

Titulua / Título:

2023IPLE0012-2023-07-27 Ohiko osoko bilkura akta/2023-07-27 Ohiko osoko